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LEDER

sNyt år. Nyt semester. Der er mange ting, som vi her 
i februar konfronteres med. Pludselig befinder vi os på 
ukendt farvand, og er med ét nød til at forholde os til 
fremmede ting. Vores grænser presses steder og på 
måder, vi ikke forventede, men med det finder vi også 
nye sider og evner i os selv. 
Det er vel det, livet egentligt handler om - at bevæge 
sig derud, hvor man ikke helt kan bunde, og så alligevel 
finde en måde at komme sikkert i land igen på. 

Hver gang vi har startet et nyt semester, har vi redaktører 
ærligt talt været helt lost - hvad er logistisk regression, 
hvordan kommer jeg nogensinde til at sige et ord på en-
gelsk i PI, der giver mening, og hvordan skriver man lige 
en bachelor?

Men rolig nu. Hvis vi kendte svarene på de spørgsmål 
på forhånd, ville vores tid her på uni jo være spildt. Det 
er derude, hvor man ikke kan bunde, at man udvikler sig 
og virkelig lærer noget. 

Med de opløftende ord, håber vi, at I får en hammer god 
start på det nye semester!

God læsning. 
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KANDESTØBEREN 
SØGER NYE REDAKTØRER

Kandestøberen søger et nyt redaktørpar til institutbladet for ansatte og stu-
derende ved Institut for Statskundskab på Aarhus Universitet.
Ansættelsen løber fra 1. april 2019 til 1. april 2020.

SOM REDAKTØRER HAR I ANSVARET FOR redaktionens 
daglige drift. Heri ligger afholdelse af ugentlige redaktionsmøder samt spar-
ring med skribenterne. Umiddelbart op til udgivelserne er det redaktørerne, 
som redigerer og layouter bladet. Redaktørerne samarbejder med bestyr-
elsen (fællesredaktionen) og med Kandestøberens administrator, samt 
ordner andre administrative opgaver. 

STILLINGEN ER AFLØNNET med 10 timer pr. mand om måneden, men 
jobbet kræver også en del frivilligtimer. 

ANSØGNINGSFRISTEN er mandag d. 8. marts 2019 kl. 12.00. 
Bemærk, at der skal ansøges i par. 
Ansøgningen sendes til kanden@ps.au.dk (OBS. max en side pr. par). 
Der vil være en obligatorisk oplæring i brugen af Indesign og Photoshop 
den 30. og 31. april. 

VED SPØRGSMÅL, kan de nuværende redaktører kontaktes enten på 
ovenstående mail eller ved direkte henvendelse til Johanne Gottlieb eller 
Benedicte Zacho.

Vi opfordrer alle, uanset semester og erfaring i Kandestøberen, til at søge.
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Politologisk paradis
Bruxelles er chokolade, vafler, moules frites, vi-
dunderlige øl, og en lille dreng, der står og tiss-
er. Men byen er også meget mere end det. Som 
hovedsæde for Den Europæiske Union danner 
Bruxelles lærerige faglige rammer for en stat-
skundskaber som mig. Det bliver svært ikke, at 
gøre denne artikel til en salgstale, men nu får du 
alligevel min beretning om mit praktikophold ved 
Copenhagen EU Office i Bruxelles. 

Vejen til EU
”Hvad vil du så bruge statskundskab til?”. Jeg 
er formentlig ikke den eneste, der har svedt lidt i 
håndfladerne, når folk har stillet mig dette spørg-
smål. Hvis bare jeg vidste det... Heldigvis, kan man 
på kandidaten vælge et projektorienterede forløb, 
der med mindre fancy talk kan kaldes et praktik-
forløb. Denne ordning var det oplagte valg for mig, 
der gerne ville have en smagsprøve på en mulig 
statskundskaberfremtid. Tilbage var der kun spørg-
smålet om, hvor det skulle være. Spørgsmålet fik 
jeg svar på forrige sommer til en jobsamtale ved 
Region Midtjyllands EU-kontor. Samtalen var god 
– rigtig god. Jeg fandt ud af, at jeg virkelig brændte 
for at komme til at bygge bro mellem EU’s politikker 
og diverse danske aktører. Nogle dage efter sam-
talen fik jeg desværre et afslag, til fordel for en af 

Praktik i hjertet af Europa
AF ANDREAS MUNK-HANSEN || andreasmh94@gmail.com  

Jeg ved det... Titlen er farvet. Men det er svært ikke at blive lidt påvirket efter et 
halvt års praktik i den pulserende by, Bruxelles. 

kontorets tidligere Brux-
elles-praktikanter. På 
trods af afslaget, var jeg 
ved højt humør. Endelig! 
Nu vidste jeg, hvad jeg 
ville i praktik. 

En del af et policy in-
strument 
For at stimulere virksom-
heder, offentlige myn-
digheder og universiteter 
til at føre projekter, der er 

i tråd med EU’s dagsorden, udlodder Europa Kom-
missionen konkurrenceudsatte EU-midler til ny-
tænkende projekter med europæisk merværdi. Min 
overordnede opgave for Copenhagen EU Office 
har været at understøtte projektudviklingen blandt 
hovedstadsregionens aktører. Med dette mål in 
mente har jeg fået indsigt i nogle af de mest innova-
tive projekter i Europa. Eksempler kunne være en 
virksomhed, der har lavet droner, der 3D-scanner 
boreplatforme for at beregne rettidig vedligehold-
else. Det kunne også være Vordingborg havn, der 
har udbygget hele havnen ved hjælp af lokal gen-
brugsjord. Eller en hollandsk virksomheds app, der 
kan regulere dit hus’ energiforbrug og give store 
energimæssige besparelser. Klima og miljø står 
for tiden højt på den europæiske dagsorden, og 
mange af EU-programmerne indeholder efterhån-
den mål om bæredygtighed. Det har været en sand 
fornøjelse at arbejde med projekterne herunder, og 
jeg får lige et lille skud af endorfiner i hjernen ved 
tanken om, at jeg har været et led i processen til et 
grønnere Europa.

Rig på erfaringer
Mine konkrete arbejdsopgaver under praktikophol-
det har spændt meget bredt. Den ene dag har jeg 
været i marken og dække en konference, der kan 
have interesse for kontorets ejerkreds. Den næste 

Præsentation af nye 
fundingmuligheder på 
energiområdet til Horizon 
2020 Energy Info Day
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dag har jeg interviewet en succesfuld projektleder 
med henblik på at skrive en artikel med gode råd 
til start-ups. Jeg har selvfølgelig også siddet med 
række administrative opgaver, som har været alt fra 
screening af EU’s arbejdsprogrammer til lavpraktisk 
kaffebryggeri i forbindelse med kontorbesøg. Som 
praktikant har jeg været billig arbejdskraft, men det 
positive ved dette faktum er, at jeg ikke har frygtet 
at spørge de andre ansatte til råds, og for den sags 
skyld lave fejl. Her er praktikforløbet den perfekte 
mulighed for at stille alle de dumme spørgsmål, 
som jeg måske havde fortiet som færdiguddannet.  

Opskrift til Cosmopolitan
Ved ankomsten i Bruxelles kunne jeg sagtens 
mærke, at byen er præget af nogle andre arbejd-
skulturer end de vante i Danmark. DJØF Belgien 
holdte tidligt et introducerende møde for de nye 
praktikanter, hvor ’networkning’ blev fremtonet som 
en vigtig del af eksistensen i Bruxelles. Byen er ge-
nerelt præget af bureaukrati, og det lød på introduk-
tionen til, at navigationsevner i bureaukratiet med-
fører en lys fremtid. Jeg oplevede da også tidligt at 
stå som den eneste i T-shirt til en større konference 
fyldt med hvide gamle mænd i jakkesæt. Men hvor-
for er det så fedt at arbejde i byen? Det er fedt, 
fordi byen har en unik dynamik. Selvom byen no-
gle gange kan ses som bureaukraternes højborg, 
så træffes der i EU også afgørende kosmopolitiske 
beslutninger. Når 28 (snart 27) forskellige nationer 
samles for at blive enige i én by, så opstår der en 
helt speciel stemning. Det er en oplevelse at se, 
hvordan møder foregår over øl på barerne, og 

hvordan vigtige beslutninger i Europa Par-
lamentet kan ske i Mickey Mouse-kantinen.  

Et halvt års faglig studietur
Selvom hverdagen på arbejdspladens er 
lærerig, så er der i weekenden også god tid 
til at opleve. I modsætning til studielivet på 
universitetet, så har man som praktikant fri, 
når man har fri. Der er ingen dårlig samvit-
tighed over, at man kunne have læst mere. 
Jeg har i stedet udnyttet weekenderne i 
godt selskab med de andre EU-praktikan-
ter. De fleste praktikanter i Bruxelles ind-
kvarteres i såkaldte danskerhuse, og som 
en naturlig konsekvens udvikler der sig hur-
tigt et ungt miljø, hvor det er nemt at finde 
nye gode bekendtskaber. Vi er sammen 
taget til eksempelvis ølfestival, tegneserief-

Dagsrejse med andre praktikanter til 
Antwerpen

Tips til dig, der overvejer praktik i Bruxelles

estival, på muséer, eller ud for at opleve de gamle 
handelsbyer i Belgien. 

Hvad nu? 
Efter et halvt års arbejde i hjertet af EU glæder jeg 
mig til at komme hjem og studere igen. Jeg var ved 
at køre studietræt, men en pause fra litteraturen 
har givet fornyet energi. Specielt fordi jeg er ble-
vet klogere på, hvad jeg vil bruge min viden fra de 
gule bygninger til. Opholdet har givet mig en smag-
sprøve på det grønne projektarbejde, og jeg kunne 
helt sikkert se mig selv i en fremtidig karriere inden 
for dette arbejdsområde. Derudover er min inter-
esse for EU ikke faldet, og selvom jeg nok aldrig 
flytter til Bruxelles, synes jeg stadig EU er interes-
sant. Derfor går turen til sommer endnu en gang til 
Bruxelles for at deltage i Jens Blom-Hansens nyo-
prettede sommerskolekursus om EU. 

Vær afklaret med dine interesser. Hvis du skal 
nyde et halvt års fuldtidsarbejde, så skal du 
brænde arbejdsopgaverne. 
Size matters. Jeg råder til, at du søger på de 
mindre EU-kontorer, hvor praktikanterne ofte får 
et større ansvar og de mest alsidige arbejdsop-
gaver. 
Ingen grund til at tøve. Hvis du får afslag på 
første semester af kandidaten, kan du prøve 
igen senere.
Vær klar ved tasterne nu! EU-kontorerne har tid-
lige ansøgningsfrister, og det kan være fordelag-
tigt at sende sin ansøgning tidligt afsted. 

1

2

3

4
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Når jeg er blevet ved med at arbejde med udviklin-
gen af sundhedsvæsenet, er det bl.a., fordi jeg syn-
es, det er er et af de vigtige elementer i velfærds-
samfundet, og det kan vi til stadighed arbejde for at 
udvikle og gøre endnu bedre. Det er også fordi det 
er spændende at arbejde i sektor, som har rigtig 
meget politisk fokus – alle har en holdning til sund-
hedsvæsenet. Jeg er i den sammenhæng meget 
insisterende på, at det ikke er rimeligt at tale om 
“kolde og varme hænder”. Jeg og mine adminis-
trative kollegaer går lige som læger, sygeplejersker 
og portører på arbejde hver dag for at sikre, at pati-
enterne får den bedst mulige behandling. Et tredje 
elementen er, at det er interessant og udfordrende 
at arbejde samme med de mange forskellige ak-
tører, som har forskellige interesser og holdninger. 
Endelig er det vigtigt for mig, at der – normalt – er 
kort fra beslutninger til implementering.  

Min karriere i overskrifter
Jeg blev færdig i 2001, og hvis jeg skal beskrive 
min karriere i helt korte træk, så har jeg arbejdet 7 
år i Amtsrådsforeningen/Danske Regioner og 10 år 
i Region Hovedstaden. I min tid i Amtsrådsforenin-
gen/Danske Regioner arbejdede jeg bl.a. med sa-
marbejde med privathospitaler, strukturreformen 
og hospitalsbyggeri. Efter 7 år med overordnet 
policymaking og interessevaretagelse havde jeg 
lyst til at komme tættere på både den politiske pro-
ces i regionerne og implementeringsopgaven. Jeg 
fik job som chefkonsulent og projektchef i Region 

Hovedstaden, hvor fokus var overordnede hospital-
splanlægningsopgaver og hospitalsbyggerier. Efter 
et par år søgte jeg stillingen som enhedschef i den 
enhed, jeg var ansat i. Siden 2018 har jeg været di-
rektør i Center for Sundhed i Region Hovedstaden. 
Center for Sundhed kan beskrives som sundhed-
sadministrationen i regionen. Vi har bl.a. ansvaret 
for den strategiske kvalitetsudvikling, patientsikker-
hed, patientvejledning, samarbejdet med kommun-
er og praksis, honorarudbetaling til praksissektoren 
og hospitalsplanlægning. 

Arbejde i en region – tæt på de politiske beslut-
ningsprocesser 
Der er ingen tvivl om at en af de spændende ting 
ved at arbejde i en region er, at jeg som embeds-
mand er tæt på de politiske beslutninger. I mit 
daglige arbejde oplever jeg politikere, som meget 
gerne vil sætte politisk retning for sundhedsvæsen-
et. Det stiller krav til vores politiske betjening, og 
betyder at vi hele tiden skal være opmærksomme 
på, hvordan vi kan sikre politikerne de bedste fo-
rudsætninger for at træffe politiske beslutninger. 
Det kan for eksempel være ved at tilrettelægge pro-
cesserne omkring beslutninger, så de får mulighed 
for at udspørge eksperter eller opstille forskellige 
scenarier, og samtidig være meget tydelig omkring 
konsekvenserne ved de forskellige scenarier. Og 
så er det ved løbende at kompetenceudvikle me-
darbejdere i den politiske betjening. 
En stor del af arbejdet består også i at være med til 

Sundhedsvæsnet og lokald    emokrati
AF ANNE SKRIVER // anne.skriver@regionh.dk. - Centerdirektør region hovedstaden
 

Jeg har arbejdet med udviklingen af sundhedsvæsenet hele min karriere.  I virke-
ligheden er det en ren tilfældighed, at jeg er endte i sundhedsvæsenet. Da jeg 
blev færdig med mit speciale, søgte jeg alle relevante stillinger i København. Det 
var vigtigere for mig at få et job, end at komme til at arbejde i et bestemt depar-
tement, styrelse eller privat virksomhed. Jeg var heldig, at jeg hurtigt blev kaldt 
til samtale - og var samme dag til samtale to steder - jeg fik jobbet i Amtsråds-
foreningen, men kunne måske ligeså godt være endt i forsvarsministeriet. Denne 
tilfældighed er på mange måder karakteristisk for mit karriereforløb. Jeg tror ikke, 
at man på forhånd kan designe ens karriere. I stedet skal man nogle gange turde 
tage udfordringerne, når de viser sig. Og for mit vedkommende har det i høj grad 
været internt i de organisationer, jeg har været ansat. 
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Sundhedsvæsnet og lokald    emokrati
KARRIEREKANONEN

at udvikle og implementere nye initiativer – det kan 
være både nationale initiativer og initiativer beslut-
tet af regionsrådet. Fælles for dette implementer-
ingsarbejde er, at der kan være kort fra arbejdet 
med et nyt initiativ, til det bliver implementeret.

Alle har en mening om sundhedsområdet, og det 
er “guf” for pressen. Jeg har derfor arbejdet med 
mange initiativer, som har haft både politisk fokus 
og været i mediernes fokus. Et eksempel på dette 
kunne være implementeringen af Akuttelefonen 
1813. Beslutningen om at opsige samarbejdet med 
Praktiserende Lægers Organisation har fra start-
en delt det politiske landskab både i regionsrådet 
og blandt Folketingets partier, og det har løbende 
siden implementeringen i 2014 haft pressens fokus. 
Udover politisk sagsbehandling og pressesager 
har vi også hele tiden arbejdet med at implemen-
tere forbedringer.  

Ledelse som disciplin
Jeg tror det er afgørende, at man i sin karriere er 

bevidst om sine egne grundlæggende værdier i 
forhold til ens arbejdsliv. I ledelsesteoretisk sam-
menhæng vil man sige, at udviklingen af sundheds-
væsenet på forskellige niveauer, og i det hele taget 
for udviklingen af velfærdssamfundet har været mit 
“why” eller purpose - også før jeg blev leder.

I forlængelse af dette har det været naturligt for mig 
at søge en række lederstillinger, fordi jeg har været 
optaget af at være med til at sætte retningen. Jeg 
blev hurtig bevidst om, at min energi er størst, når 
jeg får lov til at arbejde med strategiske udfordring-
er, og udvikle mennesker og organisationen. Da 
jeg søgte jobbet som enhedschef, var jeg på barsel 
med mit andet barn. Ikke umiddelbart det bedste 
tidspunkt, men fagligt var jeg klar, organisationen 
troede på mig, og det var klart for mig, at nogle 
gange må man gribe chancen, når den opstår. 

Når man bliver leder skal man vænne sig til en an-
den arbejdsform, fordi du skal levere gennem an-
dre. Man skal være bevidst om, at en af lederens 
vigtigste opgaver er at sætte rammerne og skabe 
retning for organisationens arbejde og understøtte 
udviklingen af medarbejdere. Derfor har jeg også 
meget bevidst haft en værdibaseret tilgang til 
ledelse, hvor mit fokus har været at give ledere og 
medarbejdere mest mulig frihed til at løse deres 
opgaver. Det har i min rolle som leder været vigtigt 
at holde fast i, at ledelse er en disciplin, hvor man 
kan kan forbedre sine kompetencer gennem hele 
sit arbejdsliv. 

I den sammenhæng har det være en fornøjelse 
at møde dygtige forskere fra IFSK som (gæste)
forelæsere på flere fag, jeg har fulgt på Master of 
Public Governance på CBS. Og jeg følger inter-
esseret med i opbygningen af Kronprins Frederiks 
Center for Offentlig Ledelse.

Afsluttende refleksioner
Når jeg starter et indlæg med at skrive, at min 
karriereplan har været haft et tilfældigt præg, og 
primært været styret af et vedholdende fokus på at 
have spændende opgaver og gribe mulighederne, 
når de kommer, så skal man være varsom med at 
give råd videre. 

Så min eneste refleksion skal være, at det er vigtigt 
at holde fast i sine grundlæggende værdier. Man 
skal gribe mulighederne, når man får dem. Og så 
skal det være sjovt at gå på arbejde!

Anne Skriver
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Akademikeren anbefaler 
- Anne Binderkrantz

The Semisovereign People
E.E. Schattschneider. 1960. Boston: Wadsworth
Schattschneider’s bog er et eksempel på, hvordan 
mange klassikere er skrevet i et løsere og mere 
causerende sprog end nutidige bøger inden for 
statskundskab. Ikke desto mindre er den skarp 
og både bogens analytiske pointer og empiriske 
bidrag har fået særdeles stor betydning for stat-
skundskaben. Især to pointer har inspireret et utal 
af videre studier. For det første pointen om, at “the 
scope of conflict” er afgørende i politik. Hermed 
peger Schattschneider på betydningen af, at no-
gle politiske spørgsmål afgøres på relativt lukkede 
arenaer, mens andre bliver centrale i konkurren-
cen mellem de politiske partier. Den anden pointe 
– og også det mest citerede citat fra bogen – er, 
at: ”The flaw in the pluralist heaven is that the 
heavenly chorus sings with a strong upper-class 
accent”. Hermed peges på, at pluralister som 
Dahl og Truman havde undervurderet, hvor stor 
skævhed der var i adgangen til amerikansk politik.

Affluence and Influence. Economic In-
equality and Political Power in America.
Martin Gilens. 2014. Princeton University Press.
Denne bog ligger tematisk i forlængelse af den 
førstnævnte, idet den også stiller skarpt på 
ulighed i politisk indflydelse. Det centrale argu-
ment er således, at de rigeste amerikanere også 
har størst politisk magt – i hvert fald når man ser 
på hvilke gruppers præferencer, der omsættes til 
politik. Bogen er en del af en række nyere studi-
er, der alle er særdeles kritiske over for især det 
amerikanske demokrati. Den er også et eksem-
pel på et træk, jeg sætter pris på i amerikansk 
statskundskab – at man kaster sig over store og 
væsentlige spørgsmål og gør et stort empirisk ar-
bejde for at belyse dem. At man så kan kritisere 
de konkrete metoder, der anvendes fx i denne bog 
gør den ikke mindre interessant for andre forskere. 

Mørkelygten. Embedsmænd fortæller om 
politisk tilskæring af tal, jura og fakta. 
Jesper Tynell. 2014. København: Samfundslit-
teratur.
Den sidste bog er ikke akademisk, men ikke desto 
mindre meget relevant læsning for alle kommende 
kandidater i statskundskab. Bogen er baseret på 
Jesper Tynell’s interviews med en lang række em-
bedsmænd, og peger på problematiske træk i den 
måde embedsværket arbejder på. Fremfor at fokus-
ere på faglig rådgivning søger embedsmændene 
med den såkaldte Mørkelygte at belyse politiske 
sager på en sådan måde, at nogle aspekter frem-
står klart, mens der bliver kastet mørke på andre 
aspekter – vel at mærke uden, at der bliver sagt 
eller skrevet noget direkte forkert. Efter min vurder-
ing er bogen for pessimistisk i sin overordnede 
vurdering af embedsværket, men der er ingen tvivl 
om, at de problemer der peges på er både reelle og 
meget væsentlige for det danske politiske system.

Foto: pure.au.dk

Anne Binderkrantz er professor i stat-
skundskab her på insituttet og var indtil 1. 
februar studieleder. Hendes forskningsom-
råder dækker de forskellige indflydeseskana-
ler i det politiske system, herunder interesse-
organisationer og samspillet mellem politikere 
og embedsmænd.
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Det nye Studienævn
Fra 1. februar er der nye repræsentanter for de studerende i Studienævnet. Magnus Storm Rasmussen 
og Anders Weis Hansen fra hhv. 5. og 3. semester tiltræder fra statskundskabsuddannelsen sammen med 
Andreas Mustakas (1. semester) fra samfundsfagsuddannelsen. Yderligere fortsætter Hanna-Louise Schou 
Nielsen som studenterrepræsentant i Studienævnet. Samtidig bliver Carsten Jensen udpeget som ny stud-
ieleder for statskundskab og samfundsfag og Vibeke Lehmann Nielsen bliver nyt undervisermedlem i Stu-
dienævnet.

Diskussion af eksamen
Ét af de punkter, der er til diskussion for tiden er eksamensformer og planlægning af eksamen på bach-
eloruddannelserne. Det sker blandt andet, fordi tiden til at afvikle eksaminer er blevet kortere, fordi alle 
bedømmelser skal være givet senest 5. juli om sommeren og 5. februar for vintereksaminer. I Studienævnet 
er der enighed om, at det giver en meget presset eksamensperiode, og vi diskuterer derfor, om nogle af de 
længere eksaminer (7-dages eksamen) kan gøres kortere. Herudover drøftes muligheden for at indføre en 
eller flere ekstra mundtlige eksaminer på uddannelsen.

Studiestarten
Et andet emne, der løbende er til debat er afviklingen af studiestarten. Vi har en rigtig velfungerende RUS-
uge, hvilket især skyldes vores dygtige og engagerede hold af tutorer. Selvom langt de fleste studerende er 
glade for deres start på studiet, er der samtidig hvert år studerende, der synes at der bliver lagt for meget 
vægt på alkohol og at niveauet af aktivitet er for højt. Studienævnet diskuterer derfor, om vi har fundet den 
rigtige balance mellem faglige og sociale aktiviteter og aktiviteter af forskellig art.

Formalia til eksamen
Studienævnet har behandlet en del sager, hvor studerende ikke har overholdt de formelle regler om ek-
samen. Det gælder overskridelser af antallet af ord, manglende opdeling af topersoners opgaver eller en 
opdeling af opgaver, der ikke giver mulighed for individuel bedømmelse. Husk at tjekke formalia inden I 
afleverer eksamensopgaver – det er rigtig ærgerligt at få afvist sin opgave. Sørg også for at kende reglerne 
om eksamenssnyd og plagiering.

AF HANNA-LOUISE NIELSEN // hannihannalouise@gmail.com

Nyt fra Studienævnet
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// INDBLIK 
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Guide til at springe ud af   statskund-skabet 
Forårssemesteret er for en del studerende det semester, hvor det ende-
lige valg om en fremtidig kandidat skal træffes. For mange bliver dette 
dog i højere grad en bekvemmelig ansøgning om optag på kandidat-
en i statskundskab på Aarhus Universitet. Og det kan ingen fortænk-
es i. Fremdriftsreformen og i særdeleshed retskravet svækker kreati-
viteten og refleksionen over, hvad man ellers kan bruge en bachelor 
i statskundskab til. Det er i virkeligheden synd, da mange af os netop 
har valgt denne uddannelse grundet dens bredde og hav af muligheder. 

AF HENRIETTE DIERNISSE // henriettedier@hotmail.com

Aarhus Universitet 
Europastudier, A-linje
Historie, International and Global History
Human Security (Miljø- og konfliktanalyse)
Informationsvidenskab, A2-linje
Informationsvidenskab, Digitalt liv
Interkulturelle studier, Almen/engelsk
Internationale studier
Journalism, Media and Globalisation
Journalistik (cand.public), Analytisk journalistik
Oplevelsesøkonomi
Political Science
Retorik

Syddansk Universitet 
Amerikanske studier
Cand.soc. i International sikkerhed og folkeret
Cand.it - Web Communication Design
Cand.it – Webkommunikation
Cultural Sociology - Law, Power, and Social Justice
Cultural Sociology - Social Transformation Pro-
cesses
European Master in Tourism Management
IT Product Design
Journalistik (cand mag.)
Mellemøststudier
MSc in Social Sciences in Comparative Public Pol-
icy and Welfare Studies

Københavns Universitet 
Security Risk Management (cand.soc)
Global udvikling (cand.soc)
Europæisk etnologi
Global sundhed
Global udvikling

Aalborg Universitet 
Anvendt Filosofi (cand.mag.)
Development and International Relations (DIR) 
(cand.soc.)
DIR / Arctic Studies (cand.soc.)
DIR / China and International Relations (cand.soc)
DIR / Chinese Area Studies (cand.soc.)
DIR / Global Gender Studies
DIR / Latin American Studies (cand.soc.
European Studies (ES) (cand.soc.)
ES/ Arctic Studies
ES / China and International Relations
 (læses I Aalborg og Beijing)
ES/ Chinese Area Studies (cand.soc.)
ES / Global gender Studies
ES / Latin American Studies
Kriminologi (cand.soc.)
Politik & Administration (cand.scient.adm.)
Socialt Arbejde (cand.soc.)

Aalborg Universitet København 
By, Bolig og Bosætning (cand.soc.)
Development and International Relations /
 Global Refugee Studies (cand.soc.)
Socialt Arbejde (cand.soc.)

Copenhagen Business School 
Politisk kommunikation og ledelse
International business (IB)
International business and politics (IBP) 
Europæiske studier

Forsvarsakademiet
Officersuddannelse 
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// TEMA

Guide til at springe ud af   statskund-skabet 
I det følgende vil jeg derfor gerne først trække jer 
igennem nogle af de mange muligheder, som en 
bachelor i statskundskab giver. Efter de måske 
forholdsvis lidt sigende lister, har jeg talt med to 
seje kvinder, der netop tog springet ud af stat-
skundskabet, om deres oplevelser med skiftet. 
For en god ordens skyld må jeg hellere gøre op-
mærksom på, at Kandestøberen og jeg ikke har 
noget horn i siden på IFSK og kandidatmulighed-
erne her, og at jeg selv var lige nøjagtig ligeså 
kedelig, som jeg kunne synes at bebrejde andre 
for at være, da jeg selv i sommer søgte ind på 
kandidaten i statskundskab på Aarhus Universitet. 
Mit håb er således kun, at denne artikel vil skabe 
mulighed og udgangspunkt for refleksion hos de 
kommende bachelorer, inden de træffer deres valg. 

UKENDT FARVAND

Emilie Paulin Pedersen, 2. se-
mestersstuderende på kandi-
datuddannelsen i Politisk kom-
munikation og ledelse på CBS.

Hvorfor valgte du en anden kandidat end stat-
skundskab? 
Jeg valgte i virkeligheden uddannelse om-
vendt, fordi jeg fandt den her kandidat i 
Politisk kommunikation og ledelse, som jeg 
meget gerne ville læse, hvorefter jeg fandt 
en bachelor, der gav adgang til den. Selvføl-
gelig en bachelor, som jeg så synes også var 
spændende. Så jeg har aldrig virkelig haft 
lyst til at læse en kandidat i Statskundskab. 

Hvilken kandidat valgte du? 
Jeg læser Politisk kommunikation og ledelse 
på CBS, fordi jeg synes, at kommunikation er 
et vildt spændende felt, netop fordi kommu-
nikationen betyder så meget og er så vigtig 
i vores samfund i dag. Ledelsesaspektet 
synes jeg er spændende i sammenhold med 
kommunikation, for i dag er det super vig-
tigt, hvordan en leder kommunikerer ekstern 
og internt i forhold den måde, denne vil op-
fattes, fremstå og have sine budskaber ud. 

Cand.scient.pol.
Hvis du benytter retskravet, er du selvfølgelig sikret 
optagelse på kandidatuddannelsen i statskundskab 
på Aarhus Universitet. Men du kan også søge 
statskundskab på både Syddansk Universitet og 
Københavns Universitet. De tre universiteter har 
relativt forskellig fokusser og fagudbuddet varierer 
også ganske betydeligt. Det kan derfor være rele-
vant at overveje, hvilket af de tre universiteter der 
passer bedst til dine ønsker, såfremt du ønsker at 
fortsætte med at læse statskundskab. 

Men der er et hav af andre muligheder. Listet er en 
række af de muligheder, som en bachelor i stat-
skundskab også giver adgang til. Listerne er ikke 
udtømmende. 

Fortsættes på næste side...
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Hvorfor valgte du en anden kandidat end stat-
skundskab? 
Efter min bachelor var jeg meget i tvivl om, 
hvorvidt jeg skulle fortsætte på kandidaten, 
læse en anden uddannelse eller tage en an-
den kandidat. Jeg valgte derfor at holde et år 
fri fra studierne. Jeg ved godt, det lyder lidt 
kliché, men jeg havde brug at læse noget, der 
gik lidt tættere på menneskerne i systemerne 
og lidt tættere på praksis. Jeg overvejede der-
for for eksempel også at starte på socialråd-
giveruddannelsen. Jeg har altid vidst, at jeg 
gerne ville arbejde inden for det sociale om-
råde, så da jeg fandt frem til kandidaten i So-
cialt Arbejde var jeg ikke i tvivl om, at det var 
det, jeg skulle. På den måde kunne jeg kom-
binere det brede blik på det politiske system 
fra statskundskab med en mere specialiseret 
viden om det sociale område.

Hvilken kandidat valgte du? 
Jeg valgte som sagt at læse en kandidat i So-
cialt Arbejde ved Aalborg Universitet, da jeg 
synes fagene lød spændende. Uddannelsen 
beskæftiger sig med forhold, der vedrører 
det sociale arbejde, dvs. arbejde med sociale 
problemer, f.eks. børn og unges mistrivsel, 
ældres og handicappedes sociale problemer, 
misbrug, kultursammenstød, psykiske proble-
mer og langtidsarbejdsløshed. På den måde 
kunne uddannelsen være med til at give mig 
et større teoretisk indblik i det sociale område 
og de institutionelle rammer for det sociale ar-
bejde, samtidigt med, at der på uddannelsen 
også fokuseres meget på, hvordan videnska-
belig viden kan anvendes og omsættes i 
praksis. Jeg synes også, det kunne være 
spændende at læse på Aalborg Universitet, 
der arbejder en del med problembaseret pro-
jektarbejde i grupper. Desuden tiltalte det mig 
at læse på en kandidatuddannelse, hvor der 
optages studerende med meget forskellige 
bachelorer (fx antropologi, sociologi, social-
rådgiver, sygeplejerske) 

Har du nogle gode råd til folk, der overvejer at 
tage en anden kandidat? 
Et godt råd er vist bare, at man skal holde fast 
i det, man synes er spændende, også selvom 
man forlader noget godt, fordi en ny begyn-
delse er også fed og lærerig. Og hvis man 
fortryder, så kan man sige, at man forsøgte, i 
stedet for slet ikke at have forsøgt noget, som 
kunne have været det bedste valg i ens liv. 

Hvilke kompetencer får du ud af din nye kandidat?
Hvilke kompetencer ... hmm.. Mit studie er 
meget socialkonstruktivistisk, så vi - med Luh-
mannske briller på - iagttager iagttagelser om 
iagttagelser, og ved at erkende denne måde 
at iagttage kommunikation på, er det muligt at 
iagttage kommunikation på anden orden. Det 
vil sige, at en cand.soc. PKL kan være rele-
vant for en virksomhed, som gerne vil ændre 
eller optimere deres image, fordi de kan ikke 
se, hvordan de selv kommunikerer, fordi de 
‘er i det’. Derimod kan ‘vi’ hjælpe dem med 
at se, hvordan de kommunikerer og dermed 
hjælpe dem på rette vej i forhold til deres mål. 
Det er det lange svar. Det korte svar er, at vi 
bliver i stand til at afkode kommunikationen 
og dermed kan se, hvordan der kommuni-
keres, hvordan det skaber ledelsesprob-
lemer, og hvordan det bliver politisk. Som 
man kan læse her, så afføder kommunika-
tion svar på hvordan-spørgsmål og ikke 
hvorfor, fordi vi ikke vil forklare hvorfor, fordi 
alt er kontingent (kunne være anderledes). 

Hvad har det bedste været ved at skifte?
Det bedste ved at skifte er, at det er kommu-
nikation og ledelse mit hjerte banker for, så 
det er skønt at kunne fordybe sig i det, og så 
gennem mit arbejde hos Rigsadvokaten, at 
lære at bruge det i praksis. Det værste er at 
skulle undvære sammenholdet og det sociale 
på Statskundskab. Der er ikke det samme so-
ciale bånd på en kandidat, selvom vi er over 30 
forskellige bachelor-retninger samlet, men det 
kan komme, hvis man går forrest og arranger-
er noget, så alt er, hvad man investerer i det!

Christina Munch Jensen, 4. se-
mestersstuderende på kan-
didatuddannelse i Socialt ar-
bejde på Aalborg Universitet.

Fortsat fra forrige side...
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// TEMAUKENDT FARVAND

Hvad har været svært ved at skifte?
I min gruppe, som jeg har lavet to store projek-
topgaver med, havde vi vidt forskellige bache-
lorbaggrunde (de andre havde læst antropolo-
gi, socialrådgiver og idéhistorie) og dermed 
også vidt forskellige holdninger til videnskab-
steoretiske – og metodiske tilgange. Det har 
somme tider været udfordrende, men også 
meget lærerigt. Da mange på uddannelsen 
har læst til socialrådgiver, har der også været 
mange referencer til lovgivning eller logikker 
og begreber fra praksis, som jeg slet ikke 
kendte til, og som jeg derfor har brugt ekstra 
kræfter på at sætte mig ind i. 

Har du nogle gode råd til folk, der overvejer at 
tage en anden kandidat? 
Jeg forsøgte at sætte mig godt ind i stud-
ieordningen på forskellige kandidatuddan-
nelser, jeg fandt spændende, og så tog jeg 
til kandidatdage, hvor jeg kunne snakke med 
nuværende studerende og studievejlednin-
gen. Desuden fik jeg meget ud af at kigge på 
specialer skrevet af tidligere studerende på 
uddannelsen, da det gav et godt indblik i ud-
dannelsens felt, og hvad der er mulighed for at 
fordybe sig i. Og så tror jeg, det er vigtigt at se 
det som en mulighed for at få en anderledes 
og mere specialiseret profil, der kan være 

med til at åbne andre døre i stedet for at 
tænke det som en ulempe, at man ikke får 
titlen cand.scient.pol. 
Derudover tror jeg, at det er vigtigt at hol-
de fast i, at man jo har en bachelor i Stat-
skundskab, og derfor også gøre meget ud 
af at anvende de kompetencer og viden, 
man har tilegnet sig her på kandidaten. 
På den måde bærer kandidaten jo stadig 
præg af den bachelor, man har læst. 

Hvilke kompetencer får du ud af dine nye 
kandidat?
Jeg føler, at jeg er blevet bedre til at an-
vende viden og teorier i en mere prak-
sisnær kontekst, og så har jeg fået et 
større indblik i de krydsfelter, der er mel-
lem det sociale område og andre områder 

som uddannelse, sundhed og beskæftigelse. 
Uddannelsen har også klædt mig bedre på til 
at forstå, hvordan forskellige aktører inden for 
det sociale område arbejder samt de organi-
satoriske rammer, de handler inden for. Deru-
dover har jeg fået erfaring med at samarbejde 
tæt omkring en problemstilling med folk, der 
har en helt anden uddannelsesbaggrund end 
mig. Det tænker jeg også er en god øvelse i 
forhold til at indgå på en fremtidig arbejdsp-
lads. 

Hvad har det bedste været ved at skifte? 
Det har været fedt at få et større kendskab 
til de mange spændende organisationer, der 
beskæftiger sig med sociale problemstillinger. 
For eksempel var det gennem min uddan-
nelse, at jeg hørte om min nuværende praktik-
plads, Socialt Udviklingscenter SUS. Det har 
også været rigtig fedt at læse sammen med 
nogen, der har en helt anden uddannelsesb-
aggrund og mange erfaringer fra praksis inden 
for det sociale område. Her vil jeg helt klart 
fremhæve gruppearbejdet i projektforløbene 
som en positiv del af uddannelsen. Jeg har 
dog også været heldig at være i en rigtig god 
gruppe, hvor vores forskelligheder har bidrag-
et positivt til samarbejdet og været med til at vi 
har haft vildt mange spændende diskussioner.
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Det er blev  et GF-tid! 

PF – Politologisk forening
PF holder både styr på instituttets fedeste fester, faglige dage og træner ihærdigt på at hive det 
gyldne bækken med hjem. Hvis du vil stille op her, skal du dagene inden generalforsamlingen 
have meldt dit kandidatur og fundet på et eller andet helt sindssygt, som du kan imponere dine 
øvrige (og småfulde) medstuderende med. Nogle gange bliver man også bare nomineret helt uv-
idende, og så må man takke ja eller nej til den nominering. Det plejer at være sjovt, det plejer at 
blive en smule cringe og der plejer at være en masse gratis øl. 

Selve generalforsamlingen kommer til at foregå d. 14 februar – be there or be square. 

Kandestøberen 
Der skal ansættes nye redaktører til kandestøberen – så hvis du er en haj til redigering og drøm-
mer om at bestemme dagsordenen på instituttet, så er det til marts, du skal smide en ansøgning. 
Alle ved jo at kanden er den fjerde statsmagt på IFSK. Oveni hatten får du også gratis kaffe og et 
flot nyt profilbillede i sort/hvid. 

PB – Politologisk bogformidling
Hvis du bare ikke kan styre din trang til bøger, så skal du møde op til politologisk bogformidlings 
generalforsamling i starten af marts. Rygterne går på et svedigt valg i år, og måske finder man 
også gratis øl og snacks her. Der er i hvert fald gratis kaffe. Det er jo IFSK’s hyggeligste forening, 
så mon ikke generalforsamlingen også bliver en rigtig hyggelig en af slagsen. 

Statsrådet
Det er her de vigtigste beslutninger på IFSK træffes og du kan få lov at sidde med helt forrest, hvis 
du melder dig ind i denne forening. Udover at træffe vigtige beslutninger, spiser man også rigtig tit 
kage i denne forening og så kan man endda få lov at få sit ansigt op at hænge overalt på uni i den 
hede valgkampsperiode. Så kan du ikke få nok af valgforbund og tombolaer, så er denne forening 
den rigtige for dig. Du har ydermere et godt stykke tid til at forberede din valgtale, for denne gen-
eralforsamling løber først af stablen til efteråret. 

AF ANNE DAHL // annedb23@yahoo.dk

Foråret skriger på generalforsamlinger for alle instituttets foreninger. Det    er nu, du har en enestående mulighed for lige at tilføje det sidste krydderi til 
dit allerede sprudlende cv. Eller hvis du (som så mange af os andre) bare     har lyst     til at have endnu en undskyldning for at drikke en helt  masse 
øl (også endda gratis - what). Generalforsamlinger afholdes en    gang om   året i instituttets forskellige foreninger. Det er her du har mulighed for at 
stille op og blive valgt ind i bestyrelser. Det er også en mulighed for at tage     dine bedste studiekammerater i hånden, og være med til at bestemme 
hvem du synes der skal være en del af de nye bestyrelser.  
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Det er blev  et GF-tid! 
UKENDT FARVAND

Glopol 
Er du vild med global politik? Kan du ikke slippe tanken om et job i udenrigsministeriet, så skal du 
møde op til Glopols generalforsamling, der løber af stablen inden længe. Foreningen bringer alle 
de store talere og åbner op for adskillige muligheder, som for eksempel at trykke Steinmetz hånd. 

ATU – Across the Universe 
Er du helt vild med portvin? Har du styr på Aarhus kulturelle liv og elsker at drikke pils om sønda-
gen? Så skal du møde op når ATU holder generalforsamling her i løbet af foråret. Her har du 
muligheden for at udnytte alt din kreativitet, for når det kommer til arrangementer, er foreningen 
kendt for sin mangfoldighed, så længe det altså indebære pils eller portvin. 

Kritisk profil 
Kritisk profil holder generalforsamling her i februar/marts og det er en enestående mulighed for 
at melde sig ind i en forening der tør tage de lidt tungere og seriøse emner op. Så hvis du i hver-
dagen går og undre dig over en masse ting, så har du her muligheden for at arrangere en debat 
med nogle af de hotteste forskere og stille dig kritisk overfor nogle af de ting der fylder i det helt 
almindelige hverdagsliv. 

POPE 
Politologisk perspektiv holder deres generalforsamling i løbet af foråret – kom og stil op, så vi 
sammen kan hjælpe POPE med at få et større lokale til juledagen. Og hvis du bare har mega 
meget lyst til at få sat lidt perspektiv på dagen, så er dette også stedet for dig. 

STUND – Studerende Sundhedspolitiske Forening 
Jeg vil til slut blot gøre lidt reklame for den nye forening, som er en tværfaglig forening bestående 
af statskundskab, medicin og folkesundhedsvidenskab. Foreningen sætter fokus på sundhed-
spolitik og den offentlige debat herom. Målet er at gøre alle klogere på sundhedsvæsenet og 
forstå hinandens fagområde. Jeg har ingen ide om hvornår denne forening holder generalforsam-
ling, men jeg synes den er værd at tjekke ud. 

Foråret skriger på generalforsamlinger for alle instituttets foreninger. Det    er nu, du har en enestående mulighed for lige at tilføje det sidste krydderi til 
dit allerede sprudlende cv. Eller hvis du (som så mange af os andre) bare     har lyst     til at have endnu en undskyldning for at drikke en helt  masse 
øl (også endda gratis - what). Generalforsamlinger afholdes en    gang om   året i instituttets forskellige foreninger. Det er her du har mulighed for at 
stille op og blive valgt ind i bestyrelser. Det er også en mulighed for at tage     dine bedste studiekammerater i hånden, og være med til at bestemme 
hvem du synes der skal være en del af de nye bestyrelser.  



KandestøberenKandestøberen20

Katten i tønden
Fastelavn har alle dage været en festdag asso-
cieret med udklædning, løssluppenhed og imøde-
kommenhed blandt hverdagens sociale skel. Bon-
den og greven ved samme bord om man vil. En 
forestilling, der faktisk kan være svær at forstå i 
tider, hvor facebookdebatters skyttegravsretorik 
dominerer den offentlige debat. Uforsætlige pro-
vokerende stereotypiske udklædninger kan hurtigt 
(mis)tolkes som et i-bås-sættende magtovergreb 
på særlige minoritetsgrupper, hvor faklerne tændes 
inden jokens punchline er leveret. 

Vi har afsøgt alle tænkelige minoritetsgrupper på 
Institut for Statskundskab for at finde et svar på, om 
der er grænser for, hvad man kan klæde sig ud som 
her på instituttet. Med en meget bred forståelse af 
ordet minoritet, har vi givet os i kast med at opsøge 
IFSK’ere som identificerer sig som henholdsvis 
muslimer, kvinder, jøder, og personer, der hælder 
mælk i koppen før kaffe (og ja de findes!). Det er 
dog kun lykkedes os at få kommentarer fra de to 
første grupper.

Hold på (ji)hat og briller
Ashraf Rachid er en 26-årig statskundskaber 
med palæstinensisk baggrund. Udover at være 
sociologiinstruktor, så er han også en del af en 
muslimsk minoritetsgruppe på IFSK, som han 
identificerer sig stærkt med. Til skribenternes over-
raskelse oplever han ikke at folk går langt nok, 
når de klæder sig ud som muslimer. ”Folk går ikke 
nok all in på at ligne os. Hvor er sovsekuløren, det 
falske skæg ned til knæene og ikke mindst den 
klassiske durum-frisure aka. Amager-kalotten?!!” 
Tolerancen blandt minoritetsgrupper på IFSK frem-
står efter interviewet med Ashraf umiddelbart som 
værende overraskende umættet. Grænsen føles 

længere væk end først antaget. 

Et splittet sind 
“Skrid med jer!” Vi møder en voldsomt frustreret Ar-
lind Grajcevci, der har måtte trække sit bedetæppe 
ud på herretoilettet for ikke at chikane andre tros-
retninger i det offentlige rum. “Ja, det er jo pænt 
svært at finde et ordentligt bederum på uni, så jeg 
har måtte tage mig til tak med herretoilettet indtil 
videre.”  Arlind Jensen sætter sig ned med Arlind 
Grajcevci for at få et eksklusivt interview om de re-
ligiøse udfordringer og det problematiske forhold til 
fastelavnsfesten. På trods af at de to deler fornavn, 
afspejler interviewet en klar splittelse blandt de to 
personligheder. 
“Ja, det er jo lidt pudsigt, at jeg skal begrænse 
min religionsudøvelse fra det offentlige rum for at 
imødekomme fællesskabets normer. Hvor er den 
gensidige tolerance, når folk klæder sig dårligt ud 
som bombemand eller gadesælger? Jeg klæder 
mig da heller ikke ud som Anders Breivik og skyder 
med vandpistol på alle instituttets socialdemokrat-
er, vel? Det hedder gensidig respekt og god pli”. 
Senere finder vi ud af at Arlind Grajcevci ikke be-
nyttede sit bedetæppe til at bede til Gud, men i st-
edet til at bede til Peter Nannestad om en tocifret 
karakter i sit kernefag. 

Kvinde er kvinde værst
Mænd i dametøj er sjovt. Kvinder i mandetøj er 
mode. Så hvor befinder grænsen sig, når kostumer 
krydser kønnets grænser? Ærligt, vi kunne skrive 
en artikel alene om opgøret mellem heteronormati-
vitet versus social konstruktivisme, men eftersom vi 
kun er interesseret i det hurtige svar på, hvad man 
bør undgå, har vi allieret os med en ‘ekspert’ på 
området. Louise Holm Sørensen portrætterede en 

Fastelavn - hvor går   grænsen?
Året er 1984... nå nej, 2019. Hvorfor er vi i tvivl? Kan(de) det være for-
di, at ekstern krænkelsescensur har lagt sig som en tyk tåge over det 
senmoderne samfund? Inden for universitetsverdenen har vi i hvert fald 
allerede set talrige eksempler på shitstorms; Mexicanerkostume på KU, 
Blackface-Obama på AU og vi kunne blive ved…  Hvad er egentlig okay at 
klæde sig ud som i dag? Det er sgu et svært spørgsmål.

AF ARLIND JENSEN // ARLINDJENSEN@GMAIL.COM
OG JAKOB A. BRINK // JAKOBABRINK@GMAIL.COM 
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Fastelavn - hvor går   grænsen?
rolle som offentlig fjerdebølgefeminist i RUSugen, 
og efter at have sat sig grundigt ind i ludermani-
festet, behjælper hun med at navigere gennem et 
minefelt af potentielle misforståelser. Fjerdebølge-
feministernes kamp er blevet lidt negligeret i me-
dierne. Det handler i sig selv ikke om mændenes 
behov for at råbe “store patter”, men som Louise 
svarer “nok især hvordan de (red. mændene) 
omtaler kvinder, der måske træder lidt uden for 
normerne.” Louise forklarer: “Det er kvinderne selv, 
der skal tænke over, hvordan de omtaler hinanden. 
For hvis kvinder taler nedsættende om hinanden 
og kalder hinanden luder, så er det også svært 
at overbevise mændene om, at det ikke er okay.” 
Overvejer du derfor som mand at portrættere en 
kvindefigur til fastelavn, bør du nok overveje, om 
du replicerer negative stereotyper. Ellers er chan-
cerne nok lave for, at der overhovedet er nogen, 
der vil pisse i din morgenkaffe. 

Som katten om den varme tønde 
På baggrund af de meget farverige og informeren-
de interviews, har vi udformet en redningsplan og 
nogle potentielt brugbare fifs til, hvordan man kan 
tackle situationen, hvor ens fastelavnskostume er 
gået over nogens grænse.  

Stadie 1: Vær beredt.   
Det er sandt, at du på nuværende tidspunkt nok 
ikke har krænket nogen endnu, men hvem kan 
vide, hvad der kommer til at ske i fremtiden? Har du 
for eksempel fortidskontrolleret dine facebookbill-
eder for kulturel appropriation? Se bare på sagen 
om “Den danske sang er en ung blond pige”. Det 
var et år siden at episoden fandt sted, og alligevel 
kan sagen bryde forsiderne trods et totalt mangel 
på egentlig aktualitet eller relevans. Det bliver sta-
digt sværere at holde interne sager internt, så for-
vent ikke at der bare kan lægges låg på. 
Derfor: Overvej allerede nu, hvordan du kan 
kompensere for din manglende sensitivitet. Læg 
eventuelt en skilling til side, så du kan tilbyde mon-
etær kompensation for hvem end, du har stødt eller 
kommer til at støde. 

Stadie 2: Med håret i postkassen
Du har pisset nogen af, hvad gør du nu? Læg 
dig fladt ned. Ja, du er blevet misforstået, men 
sandsynligvis er din holdning desværre ikke så rel-
evant for den efterfølgende samfundsdebat. Du vil 
blive set, ikke hørt. Gør som til en chilismagning: 
bid smerten i dig, og se ud som om at det slet ikke 
gør så ondt, indtil smerten fortager sig.   

Stadie 3: Kaos
Forvent ramaskrig, gør dig klar på en invasion af 
din personlige facebookprofil og opfølgende hek-
sejagt. Det vil sige indtil en eller anden gør noget, 
der er endnu mere diskriminerende og alle derfor 
glemmer dit kostume.  

Men hov, kan jeg slet ikke forebygge en udfordren-
de fastelavnspåklædning? Sjovt du spørger. Jen-
sen og Brink kommer dig til undsætning med to 
ukonventionelle råd. 

Nr. 1: Lad vær med at klæde dig ud. 
Hvis du alligevel gør det, se råd nr. 2 og 3.  

Nr. 2: Skift navn
Alle gør det. Dong, Statoil, Statsbiblioteket. De 
hedder nu flotte navne som: Ørsted, Cirkel K og 
Det KONGELIGE bibliotek (det er flot). Magnus Ja-
kobsen, en tidligere skribent i Kanden, har for ek-
sempelvis skiftet navn i sine unge år, for at kunne 
klæde sig ud som mexicaner til fastelavn. Han 
hedder i dag Magnus Antonio Salcedo Jakobsen, 
og omtales “Pablo”. Det handler altså bare om at 
vælge et kulturelt anerkendt navn, der afspejler 
den minoritetsgruppe, du forventer at komme til at 
pisse af.

Nr. 3: Bliv en minoritet
Det bedste forsvar er et angreb. Hvis der er noget, 
som er særdeles respekteret i nutidens  internetdi-
skussioner, så er det offerroller. Find din egen offer-
rolle, hvis du føler dig trampet for meget på. Anklag 
herpå dine kritikere for at være dobbeltmoralske i 
deres anklager og giv den så bare gas med noget 
patos! Det er trods alt kun fastelavn en gang om 
året. Hvorfor skulle du ikke selv kunne bestemme 
hvem du vil drille? 

UKENDT FARVAND
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Tilbage i december kunne Kandestøberen berette 
om Brexit set fra den britiske ambassadør Dominic 
Schroeders daværende optimistiske syn. Meget 
er dog sket siden da. Uret tikker, og vi nærmer 
os den 29. marts, hvor Brexit er sat til at ske. Vi 
ved ikke med sikkerhed, at Storbritannien forlad-
er EU denne dato. Dog ved vi, at det er scenariet, 
medmindre der aktivt besluttes andet. I denne ar-
tikel prøver Kandestøberen at blive klogere på de 
mulige scenarier, som Theresa May nu har foran 
sig. Som hjælp til dette, har vi derfor taget en snak 
med Jyllands-Postens korrespondent Mads Bonde 
Broberg, der til dagligt befinder sig i London. Han 
beskæftiger sig med Brexit og må siges at have en 
stor viden inden for emnet. 

Siden sidst 
Ud fra ovenstående er der flere ting, vi godt kunne 
tænke os svar på: kommer der en faktisk aftale 
mellem EU og May? Og hvad er de mulige scenar-
ier og problemstillinger, som sidstnævnte har foran 
sig? Nedenfor klarlægger vi først de betydnings-
fulde datoer, så vi er helt skarpe på det aktuelle 
Brexitforløb:

To mulige scenarier
En mulig Brexitaftale skal ikke kun aftales med det 
britiske parlament. Aftalen skal formelt set også 
aftales med Europaparlamentet samt godkendes 
af Ministerrådet. Aftalen om det fremtidige arbejde 
mellem EU og May, hvilket bl.a. inkluderer en han-
delsaftale, forhandles i efterfølgende overgangspe-
riode. Aftalen vil i givet fald træde i kraft bagefter. 
Overgangsperioden er dermed nødvendig for de to 
parters forhandling. 
Det er dog slet ikke sikkert, at det vil gå så glat. Et 
andet muligt scenarie end ovenstående lyder nem-

lig, at hvis ingen konkret skilsmisseaftale aftales, 
vil Storbritannien automatisk forlade EU uden af-
tale den 29. marts. Dette kaldes et ’’no deal’’-Brex-
it. Et no deal-Brexit betyder, at der ikke er nogen 
aftale om noget overhovedet. Der er altså ikke 
nogen overgangsperiode til forhandling i et ’’no 
deal’’-Brexit. Et sådant scenarie vil derfor føre til 
mere kaos, end hvis man bliver enig om en Brex-
itaftale.
Er det så første scenarie, som vi kommer til at 
se, og kommer der en aftale mellem May og EU? 
Hvorvidt en sådan aftale kommer igennem i det 
britiske parlament, er ikke til at spå om, ifølge kor-
respondent Mads Bonde Broberg. Der er indgået 
en aftale mellem May og EU, men hvorvidt denne 
aftale kommer igennem i det britiske parlament er 
uklart på nuværende tidspunkt. May skal nu prøve 
at finde ud af, hvad der kan være opbakning til i 
parlamentet, som hun derefter vil gå videre til EU 
med. Sådan sagde hun i sin plan B-tale 21. januar, 
og der er dermed lagt op til, at hun skal ned til Brux-
elles. Oveni dette er der hertil den store udfordring, 
at tiden er trukket meget langt ud. Det handler altså 
ikke kun om, at aftalen skal vedtages eller god-
kendes i parlamentet, men også at den skal laves 
til lov, og dette begynder at blive svært at nå. 

Briternes syn 
Ifølge Mads Broberg er Brexit et hot værdipolitisk 
emne i Storbritannien. Et udtryk for dette ses ved, 
at en del remainere ikke ønsker at se deres barn gift 
med en leaver, og en del leavere ønsker ikke at se 
deres barn gift med en remainer (Jyllands-Posten.
dk). Dette er et tydeligt eksempel på, at der med 
tiden, har opdelt sig to modsatrettede grupper, der 
ovenikøbet begge mener, at de er mere tolerante 
end den anden. De to grupper er resultatet af de 

Brexit: ukendte tider 
AF MARIE-LOUISE HARTUNG NIELSEN // mhn_star@hotmail.com

11. december 2018: Afstemning om Mays Brexitaftale (plan A) udskydes i sidste øjeblik 
15. januar 2019: Historisk stort flertal imod Mays brexitaftale
16. januar 2019: Mays regering overlever mistillidsafstemning
29. januar 2019: Afstemning om regeringens plan for at få en aftale (plan B)  
29. marts 2019: Briterne forlader EU med eller uden aftale 
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Brexit: ukendte tider 
skyttegrave, der løbende er blevet gravet, mens 
man de sidste tre år har diskuteret Brexit. På gr-
und af dette, er Brexit et emne, der sidder dybt i 
befolkningen.  
Et andet spørgsmål, som vi ønsker svar på, bliv-
er derfor, om briternes syn på deres politikere har 
ændret sig i den lange proces. Ifølge Mads Broberg 
er det ikke fordi, vælgerne er strømmet til andre 
partier frem for Labour og Konservative, der stadig 
står stærkt som de to store partier. Der har heller 
ikke været et kæmpe skift til eksempelvis Liber-
aldemokraterne, der står for den ’’rene’’ modstand 
mod Brexit. Labour og Konservative står altså sta-
dig lige godt, begge med ca. 40% af stemmerne. 
Hertil er en interessant ting i Labour, at partiet har 
en bred koalition af vælgere hvilket kan blive en 
udfordring. Denne vælgerkoalition består dels af 
de gamle vælgere, nemlig ’’arbejderne’’ samt de 
unge vælgere. Skulle Labour f.eks. støtte op om 
en ny folkeafstemning, der i sidste ende kunne 
aflyse Brexit, ville partiet risikere at blive ufattelig 
upopulær hos de gamle arbejdere og dermed miste 
nogle valgkredse. Samtidig skal Labour også ap-
pellere til alle de unge vælgere, der overhovedet 
ikke bryder sig om Brexit. Især de venstreoriente-
rede unge ser meget gerne en ny folkeafstemning. 
Af denne grund har Labour indtil videre nødigt ville 
melde klart ud, hvad deres holdning til Brexit er. 

Studie i Storbritannien? 
Et sidste vigtigt spørgsmål er spørgsmålet om de 
udefrakommende, der ønsker at studere i Storbri-
tannien, hvilket må siges at være relevant for stu-
derende som os. Regeringen har udtalt, at de vil 
stramme op for folk, der kommer efter en given 
tilvænningsperiode. Der er dog ikke lavet noget 
konkret forslag endnu og det er usikkert, om der 
kommer begrænsninger. I antallet af indvandrere 
pr. år som regeringen gerne vil have ned på under 
100.000 personer, har det været heftigt diskuter-
et, om udenlandske studerende skal tælles med i 
dette, eller om studerende skal fraregnes herfra. 
Fraregnes studerende, bliver det formodentlig 
nemmere at søge om at læse eller tage et semes-
ter i Storbritannien. Hertil lyder en opfordring om, at 
hvis man gerne vil derover og læse, er det bedst at 
gøre det hurtigt, mens man har muligheden. Også 

selvom der går noget tid, før hele systemet laves 
om. Venter man f.eks.. til 2021, kan man muligvis 
ikke. Måske kan man godt, men så vil det muligvis 
være dyrere og mere besværligt end nu.
 
Selvom Brexit sker 29. marts, går der dog stadig et 
par år, før alle konkrete tiltag implementeres. Dels 
så folk kan nå at planlægge derefter. Til sidst ind-
vender Mads Broberg, at det ikke engang er sik-
kert, at man kan nå at lave Brexit til lov inden da. 
Af denne grund begynder man ikke nu at ændre en 
masse andre love – eksempelvis. indvandringspoli-
tik. Derudover, hvis Mays aftale kommer igennem, 
skal den nye indvandringspolitik formodentlig først 
gælde efter overgangsperioden. Så indtil videre 
fortsætter tingene, som de har gjort hidtil – i hvert 
fald hvis vi ikke får et no deal-Brexit. 

Premierminister Theresa May taler i House of Commons 
efter flerstemmigt nej til hendes Brexitplan 15. januar. 

Foto: theglobeandmail.com

Mads Bonde Broberg er Jyllands-Postens 
korrespondent i London. Han er uddannet 
fra Danmarks Journalisthøjskole i Aarhus 
og City University i London. Mads har 
været på JP i over 10 år og har blandt 
andet arbejdet som undersøgende jour-
nalist i gravegruppen, som integrations-
medarbejder og som politisk-økonomisk 
reporter på erhvervsredaktionen Finans.
Kontakt: mads.bonde@jp.dk 
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MATCHPOINTS 2019 – 
LEDELSESKONFERENCE PÅ AAR-
HUS UNIVERSITET 23-25. MAJ 2019

MatchPoints er Aarhus Universitets årlige konference, hvis formål er at skabe dialog mellem forskere og 
det omgivende samfund om vigtige samfundsmæssige emner. I år vil MatchPoints derfor fokusere på 
ledelse under titlen ”Ledelse og målopnåelse i det 21. århundrede: Værdiskabelse i offentlige, private og 
frivillige organisationer”.

Fokus på ledelse i praksis
Kronprins Frederiks Center for Offentlig Ledelse er ansvarlig for den indholdsmæssige del af MatchPoints 
2019 og prioriterer særligt højt, at konferencen lader indsigter fra såvel forskning som praksis supplere hi-
nanden med henblik på en oplyst og praksisnær dialog om forståelsen af ”god ledelse”. Dette vil komme til 
udtryk i samspillet og diskussionen mellem højt profilerede forskere fra ind- og udland, topledere fra både 
den offentlige og private sektor, politikere og andre meningsdannere. 

Deltag i ledelseskonferencen og mød blandt andre HKH Kronprins Frederik, direktør Morten Albæk, 
EU-kommissær Margrethe Vestager, innovationsminister Sophie Løhde og mange flere. 

Du kan se det fulde program for konferencen på hjemmesiden http://matchpoints.au.dk/. 

Torsdag aften: Er god ledelse altid det samme? 
Ledelse påvirker os alle sammen. Men hvad er god ledelse egentlig i forskellige kontekster? Og hvordan 
kan ledererfaringer fra en kontekst sættes i spil i en anden og væsentlig anderledes kontekst?  

Det kan du høre mere om, når en række fremtrædende ledere fra både den private og den offentlige sektor 
giver deres bud på, hvad god ledelse er, og hvordan god ledelse afhænger af den kontekst, hvori ledelse 
udøves. Hør også tidligere politikere reflektere over, hvordan de bruger deres erfaringer fra en politisk 
karriere i toplederstillinger. Aftenens tema vil endvidere blive visualiseret i en række korte videoportrætter 
af ledere på forskellige hierarkiske niveauer fra forskellige sektorer. Endelig vil du også selv blive inddraget, 
når aftenen byder på en mindre praktisk øvelse, hvor din egen opfattelse af god ledelse vil komme i spil. 

Vær med til en spændende aften på Aarhus Universitet, som vil gøre dig klogere på ledelse.

Deltag – og bliv klogere på ledelse
Tilmelding til MatchPoints 2019 foregår via hjemmesiden http://matchpoints.
au.dk/priser-og-tilmelding/ efter først-til-mølle princippet. Du kan vælge at delt-
age i udvalgte dele af programmet – eksempelvis blot i aftenprogrammet enten 
torsdag eller fredag til SU-venlige priser.

AF CAMILLA SOMMER THOMSEN / / cst@ps.au.sk
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AF CHRISTIAN NYVANG QUICK || cnq@ps.au.dk

Drømmer du om en karriere, hvor du arbejder med 
ledelse? Går du med en HR- eller ledelseskonsulent 
i maven? Måske du ligefrem kunne forestille dig at 
sidde i en lederstilling på sigt? Sidstnævnte ville 
langt fra være usandsynligt, for en undersøgelse 
fra Dansk Erhverv viser faktisk, at personer med 
en statskundskabsuddannelse har størst sandsyn-
lighed for at blive ledere, sammenlignet med per-
soner, der har andre uddannelsesbaggrunde. 

Undersøgelsen pointerer, at dette blandt andet 
skyldes, at statskundskabere på deres uddan-
nelse får værktøjer til at se tingene i et bredt per-
spektiv og til at spotte de sammenhænge, der er 
mellem forskellige aktører i samfundet. Samtidig 
har alle studerende, der har haft Offentlig For-
valtning, også hørt om eksempelvis transforma-
tionsledelse, transaktionsledelse og forskellige 
typer medarbejdermotivation, ligesom kandidatstu-

derende, der har fulgt ledelsesfag formentlig også 
har kendskab til flere andre ledelsesdiscipliner. 

Statskundskabere får således en stærk teoretisk 
forståelse for ledelse, mens uddannelsen i min-
dre grad fokuserer på de praktiske aspekter af 
ledelse. Hvilke faldgruber oplever virkelighedens 
ledere eksempelvis, at man skal være opmærksom 
på, når man praktiserer transformationsledelse? 
Hvad er forskellen på at være leder på en politi-
station, i et dagtilbud og i en kommunal forvalt-
ning? Og hvilken betydning har en stigende digi-
talisering i den offentlige sektor eksempelvis for 
måden, der fremadrettet skal bedrives ledelse på? 

Dette er eksempler på nogle af de spørgsmål du 
kan få svar på til årets MatchPoints Seminar, når 
forskere, ledere, politikere og meningsdannere 
stiller skarpt på de nyeste teoretiske, forskning-

MatchPoints Seminar er Aarhus Universitets årlige konference, der 
sætter fokus på emner med bred samfundsinteresse. I år foregår kon-
ferencen fra d. 23-25.maj 2019 og emnet er ledelse. Men hvorfor 
skal du som studerende prioritere at komme? Og hvilke dele af kon-
ferencen appellerer særligt til studerende? Det får du svar på her.

MatchPoints Seminar for stud   erende med interesse i ledelse
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MatchPoints Seminar for stud   erende med interesse i ledelse

smæssige og praksisrettede tendenser inden 
for ledelse. Således kan du opleve en række 
spændende oplæg, workshops og paneldebatter 
– eksempelvis kan du møde Margrethe Vestag-
er, Morten Albæk og H.K.H. Kronprins Frederik, 
der hver især vil dele ud af deres ledelsesmæs-
sige erfaringer. Dette foregår om dagen d. 23. 
og 24.maj 2019 og koster 600 kroner pr. dag. 

Indrømmet – 600 kroner er mange penge, når man 
er på SU. Samtidig har du måske heller ikke tid til at 
afsætte en hel dag til en konference, når eksamen 
er lige rundt om hjørnet. Der er dog en løsning på 
begge dele, i form af to interessante aftenarrange-
menter, der koster det samme som en biografbillet. 

Torsdag d. 23.maj vil aftenens tema være ”ledelse 
i en bred dansk kontekst – hvad er god ledelse?”. 
Her vil en række fremtrædende ledere give deres 
bud på, hvordan ledere fra den offentlige, private 
og frivillige sektor kan lære af hinanden, ligesom 
tidligere politikere vil diskutere, hvordan de bruger 
deres erfaringer fra en politisk karriere i deres nu-
værende toplederstillinger. Her kan du eksempel-
vis møde formand for Ledelseskommissionen Allan 
Søgaard Larsen, departementschef i Justitsmin-
isteriet Barbara Bertelsen, direktør i GomSpace 
Group og årets leder 2017 Niels Buus, samt de 
tidligere politikere, Louise Gade, Jonas Dahl og 
Marc Perera, der i dag sidder i forskellige topleder-
stillinger. Aftenen foregår i Søauditoriet, hvor der 
bydes på kaffe og kage, så dette arrangement hen-
vender sig til de studerende, der har lyst til at høre 
nogle inspirerende paneldebatter og have en hyg-
gelig aften i afslappende og uformelle omgivelser.  

Pris for torsdag aften de 23. maj kl.19.00-
21.30 (arrangementet foregår på dansk 
og er inkl. kaffe/kage)  

100 kr.

Pris for fredag aften den 24. maj 
i Musikhuset kl. 17.00-20.00 (ar-
rangementet foregår på engelsk 
og er inkl. reception)  
150 kr.

Priser

Fredag d. 24.maj foregår aftenarrangementet i flotte 
omgivelser i Musikhuset. Her starter aftenen med 
en reception, hvorefter du får mulighed for at møde 
to internationale topforskere, som de fleste stat-
skundskabere kender fra pensumlisterne i henholds-
vis Offentlig Forvaltning og diverse ledelsesfag på 
kandidatuddannelsen – Donald Moynihan og Arnold 
Bakker. De to internationale topforskere vil starte med 
et kort oplæg, hvorefter de vil indgå i en paneldebat, 
hvor de vil diskutere betingelserne for udøvelse 
af god ledelse med en række kendte, danske to-
pledere. Efterfølgende kan du opleve Jan Hellesøe, 
fra TV-programmet ”Fuckr med dn hjrne”, der på 
underholdende vis vil sætte fokus på sammenhæn-
gen mellem ledelse og psykologisk manipulation. 

Kort sagt henvender MatchPoints Seminaret sig på 
forskellig vis til statskundskabsstuderende. Hele kon-
ferencen appellerer til de studerende, der brænder 
for ledelsesfagene og gerne vil udfordres på deres 
teoretiske forståelse af ledelse. Torsdagens aften-
program henvender sig særligt til den nysgerrige 
studerende, der gerne vil høre et par praksisnære 
paneldebatter om ledelse, og endelig er fredagens 
aftenprogram målrettet de studerende, der gerne 
vil deltage i et aftenarrangement med en vis faglig 
tyngde kombineret med sofistikeret underholdning i 
Musikhusets flotte rammer. Se konferencens fulde 
program og tilmeld dig på www.matchpoints.au.dk. 
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En undskyldning til mi  n professor
Kære professor. Jeg har gjort noget 
slemt. Jeg har afleveret en eksamen i 
politisk sociologi. Det betyder, at du er 
blevet tvunget til at bruge en procentdel 
af din dyrebare professor-tid på at rette 
den. Det er jeg virkelig ked af. Selvføl-
gelig kunne du bruge din tid bedre, og 
jeg er glad for, at du også selv synes det. 
Men nu var det desværre tilfældet, at når 
man afslutter et fag på statskundskab 
på Aarhus Universitet, ja så skal man 
eksamineres i det. Jeg ville ønske, jeg 
kunne ændre på den regel, men jeg 
er desværre bare en grøn studerende 
på tredje semester, og den slags vig-
tige regler egner jeg mig langt fra at 
nedsætte. Jeg håber til gengæld, at du 
kan få lov til at ændre på reglen i frem-
tiden.  

Jeg giver virkelig mig selv skylden for, 
at du er endt, hvor du er i dag. Jeg kan 
lige forestille mig det: Siddende i en 
kontorstol på et goldt kontor bag gule 
mure og med en ubarmhjertigt stor stak 
opgavebesvarelser foran dig. Og én af 
dem er min. Undskyld. Nogle ville kalde 
det dit job at sidde dér, men jeg forstår 
godt, at du er utilfreds. Selvfølgelig har 
du ikke valgt at blive professor, så du 
kunne bruge dagene på at rette eksame-
ner, men så vidt jeg har forstået, så er 
opgavebedømmelser ligeså meget en 
del af din jobbeskrivelse som professor, 
som dét at lave eksamener er en del af 

min jobbeskrivelse som studerende. Hm, 
det er da lidt en hårdknude, vi så sidder 
i, er det ikke? Det beklager jeg virkelig. 
Måske du kan få lov at ændre på begge 
jobbeskrivelser! Så bliver alle jo glade! 

Student-bashing
Der er intet at sige til, at du har lyst til at 
rakke ned på os studerende og vores 
indsatser i eksamenen. Jeg kan godt 
forstå, at man bliver ”træt” af at se én 
sølle uges intenst arbejde kogt ned til 
4000 ord, når man er vant til at bruge 
flere måneder på videnskabelige og 
internationalt anerkendte artikler. Vi når 
dig jo ikke til sokkeholderne. Jeg føler, 
jeg har bidraget til din træthed. Undsky-
ld. Jeg håber, du på længere sigt kan 
tilgive mig for at fuldføre en eksamen. 
Jeg håber, du kan tilgive mig for, at den 
ikke var perfekt i din optik. Det har aldrig 
været min mening at skuffe dig eller 
trætte dig, for du er jo en autoritet, ikke 
sandt? Til gengæld vil jeg sige, at det 
varmer mit hjerte, når jeg ser, at du kan 
få lidt moralsk opbakning fra dine kolle-
gaer på instituttet. Det hjælper virkelig på 
en træls arbejdsdag, når alle er i samme 
båd, og alle er lige sure. Og hey, er det 
ikke også lidt rart at kigge på en amatørs 
grinagtige forsøg på at lege sociolog og 
blive bekræftet i, at man selv stadig er 
ligeså god som Foucault var homosek-
suel, og at den studerende heller ikke på 
tredje semester formåede at nærme sig 
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En undskyldning til mi  n professor
AF HELENA STRØMFELDT LIND // heli@au.dk

en forståelse af academias forunderlige 
verden. Når nu jeg nok ikke skal være så 
stolt af mine akademiske kapabiliteter, 
så vil jeg tillade mig at være stolt af at 
bidrage til din og dine kollegers digitale 
student-bashing på Facebook. For er det 
ikke dét, I kalder det? Student-bashing? 
Det er jo genialt. Igen understreger du, 
hvor meget mere kreative og opfind-
somme I er, end os. Jeg ville ønske, jeg 
kunne tænke så selvstændigt og ud af 
boksen, som dig og dine kollegaer kan. 

Team-player
Det trøster mig også, at du har formået 
at finde et citat så dårligt i en opgave og 
en opfølgende joke så sjov, at det kunne 
bringe et smil over selv den strammeste 
censor. Det er virkelig stort af dig, at du 
tager tid ud af din dyrebare professor-kal-
ender for at smutte en tur på Facebook 
og lette stemningen hos dine kollegaer, 
som sidder i en ligeså ubehagelig situa-
tion som dig. Samme bunke papirer, an-
dre afsendere. Du er en ægte team-play-
er, professor. Jeg er også glad for, at I 
har så absolut lave forventninger til os 
som overhovedet muligt, for så kan vi vel 
skuffe jer knap så meget. Til gengæld be-
kymrer det mig, at nogle har den frækhed 
at antyde, at det er din fejl, kære profes-
sor, at vi studerende ikke kan tilfredsstille 
jeres behov for en sociologieksamen. 
Nogle mennesker vover simpelthen den 
antydning, at dét vi skriver i en eksamen, 

peger direkte tilbage på den, som har 
undervist os. Hvor absurd! Bare rolig, 
du skal ikke lytte til dem, professor, de 
har tydeligvis ikke set vores tomme og 
indifferente ansigter til en forelæsning 
eller læst en eneste elendig skriveøvelse 
i løbet af semesteret. Dét har nok også 
”meget med positivismens dominans at 
gøre”, for sandheden er jo som skrevet: 
Vi er ikke ”selvstændigt diskuterende”. 
Vi mangler ”common sense”. Vi er uin-
teresserede i ”teoretikernes erkendelse-
sinteresse og deres tid”. Jeg ved ikke 
engang, hvad ’erkendelsesinteresse’ 
betyder! 

Et selvstændigt tak
Det er slet ikke sikkert, at du har tid i dit 
travle skema til at nedlade dig til at læse 
denne pærevælling af ord i et ikke-ak-
ademisk tidsskrift, men hvis du nu gør 
alligevel, så vil jeg bare sige tak. Tak fordi 
du ikke kun bruger din arbejdstid på at 
brokke dig på Facebook, men også tager 
dig tid til at læse min opgave igennem. 
Efter al den overvældende akademiske 
hjælp, alt imens jeg blot har nasset på 
dine små grå, tillad mig da at komme 
med et lille konstruktivt spørgsmål på 
falderebet: Er du nu sikker på, at du ikke 
kan spørge dine forældre, om du stadig 
må overtage slægtsgården? Hvis du 
spørger pænt, siger de sikkert ja.
 
Og for sidste gang: Undskyld.
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Portræt af Peter Bjerre  Mortensen
En kold januardag tager jeg turen op til tredje sal i bygning 1340 
bagerst i juragården, hvor en af instituttets måske mest omtalte pro-
fessorer sidste år holder til. Her forsker han blandet andet i dagsor-
densteori, offentlige budgetter og forvaltning, og så er han dygtig 
til det, han laver. Mød Årets Forsker 2018, Peter Bjerre Mortensen
Vintersolen skinner blegt ind ad vinduet på kontoret 
og rammer to LEGO-konstruktioner, en robot og 
en cykel. De vidner om ejermandens ophav i nab-
olaget omkring Billund. Opvæksten med en mor i 
lokalpolitik og en far som fagforeningsmand skabte 
de ideelle forudsætninger for en karriere med vægt 
på interessen for samfundet. Alligevel var det i 
sidste ende snarere en lang række tilfældighed-
er, der gjorde, at Peter endte på netop dét kontor. 

Fra fodbold til forskning
Ifølge Peter selv lå det da heller umiddelbart ikke i 
kortene, at han skulle læse statskundskab – tværti-
mod. ”Jeg kan huske min mor beklagede sig over, 
at når jeg kom hjem, så var det altid, hvem der ha-
vde vundet i frikvarteret i fodbold, der var svaret”, 
fortæller han, om de gange, moren spurgte, hvor-
dan dagen var gået. Fodbold, tennis og bordtennis 
var nemlig langt mere interessant for Peter under 
hans folkeskoletid. I en periode overvejede Peter at 
læse dansk, fordi hans daværende kæreste skulle 
det; ellers økonomi. Det var først, da han startede 
på Grindsted Gymnasium, at samfundsinteressen 
samt glæden ved at arbejde teoretisk for alvor vok-
sede. En god samfundsfagslærer var dog nøglen 
hertil. Men interessen blev for alvor vakt, da han 
i 2.g hørte et oplæg med Roger Buch (red.), der 
dengang var ph.d.-studerende i statskundskab. 
Han gjorde et stort indtryk på Peter, og således 
blev vejen til statskundskab efter gymnasiet banet. 
Studiet var dengang mere afslappet, end det er Pe-
ters fornemmelse, at det er i dag. ”Jeg synes, det 
var fedt og spændende, men jeg havde egentligt 
ikke nogen idé om, at det skulle være forsker.” Den-
gang ville Peter gerne arbejde i Centraladministra-
tionen, men hans kæreste og senere kone havde 
fået job i Aalborg, og så var det pludseligt svært at 
skulle flytte til København. Forinden havde Peter 
været på udveksling på University of Washington, 
og ”der var jeg egentligt ved at være lidt træt af 
statskundskab. Det bliver sådan lidt det samme.” 

I Washington mødte Peter dog Bryan Jones (ham 
med Baumgartner og dagsordensteori), som både 
fik Peter til at genfinde glæden ved academia og 
som senere skulle blive en god kollega. ”Vi gik op 
og snakkede med ham den første dag og sagde 
»nå men vi glæder os til dit fag om rational choice, 
og vi har hørt meget om dig«, men han studere-
de slet ikke rational choice, og det handlede slet 
ikke om det!” Den pinlige start på Jones’ fag blev 
heldigvis ikke anslagsgivende for udvekslingsop-

Foto: pure.au.dk
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Portræt af Peter Bjerre  Mortensen
AF JOHANNE GOTTLIEB || johannegottlieb@live.dk

holdet. Kurset var enormt inspirerende, husker Pe-
ter, og det fik virkelig stor betydning, også for de 
efterfølgende valg af fag – og senere ansøgningen 
til ph.d’en. Tre uger før specialet skulle afleveres, 
så han et opslag om en ph.d.-stilling på institut-
tet, og tænkte at her måske var noget, der skulle 
prøves af. ”Så spurgte jeg Jens Blom, om han ville 
være vejleder, og han ikke havde egentligt ikke for-
stand på det, men han sagde »jooh, hvorfor ikk’«”. 

Tilfældighedernes råden
Jeg undrer mig over, hvordan det hele er kommet i 
stand, da Peter fortæller, at de fleste ting, han har 
lavet ikke har været planlagte. De har derimod været 
mere en samtale med kollega om skulle vi ikke lave 
det? “Jeg har nok været for dårlig til at sige nej, og 
at jeg skulle fokusere på én ting, men jeg har en 
tendens til at brede mig.” Så selvom Peter på sine 
forelæsninger i Offentligt Forvaltning ikke er fan er 
skraldespandsmodeller, lader det nu alligevel til, at 
tilfældighederne har været gennemgående i hans 
egen karriere. Ikke kun i forhold til arbejdet som 
forsker i det hele taget, men de har også påvirket 
selve arbejdsprocessen. Han mener selv, at han 
har været heldig at lære nogle af de ældre kolleger 
at kende, hvilket har gjort, at Peter ofte har befun-
det sig i arbejdsmæssigt fornemt selskab – både 

med uden- og indenlandske professorer. Samtidig 
har det også præget hans arbejde enormt meget 
af samarbejde. Blandt publikationerne er der kun 
få, hvor Peter har arbejdet alene, og han undervist 
flere kurser i makkerpar med en vifte af forskellige 
folk fra instituttet. Selv siger han da også, at det giv-
er en helt anden dynamik at arbejde to, og at man 
lærer enormt meget af det. Og Peter er glad for og 
stolt over sine kolleger. ”Der rigtigt mange, der gør 
det, men også stadigvæk en utrolig stærk kolle-
gial ånd, og man kommenterer og hjælper hinan-
den.” For mig selv tænker jeg, at det nok alligevel 
ikke er så tilfældigt igen, at han er blevet på IFSK. 

Altid noget at skulle have sagt
I dag har Peter ikke fortrudt de valg, der har ført ham 
hertil. Han har fundet sin plads – ikke kun i forsk-
ningen men også på instituttet – med mindre det 
lige skulle have været arbejde i Centraladministra-
tionen. Især relationen mellem forskning og praksis 
er vigtig for ham, og han mener, at man godt selv 
som forsker kan skrue op for de ting, man synes er 
spændende. ”Man kan vælge lidt til og lave nogle 
ting, der også er relevante for forvaltningen, og på 

Fortsættes på næste side
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den måde er der sådan relativt meget udveksling”, 
uddyber han. Det mener han, er fantastisk. Også 
at man på instituttet ikke binder forskerne særligt 
meget. Netop den konstante foranderlighed og det 
høje tempo kendetegner Peters arbejdsmåde. Jeg 
tænker, at det nok er derfor, han er så produktiv 
med publikationer, og imens vi sidder og snakker, 
får jeg indtrykket af, at Peter er en mand, der er vild 
med, at der sker noget, og godt kan lide at være 
med dér, hvor det sker. Det var blandt andet også 
derfor, bogen om SKAT blev til. Peter og hans med-
forfatter og kollega, Jørgen Grønnegaard Chris-
tensen, mente i forbindelse med advokatundersø-
gelsen om udbytteskat da også, at man ikke kunne 
”overlade det til jurister alene, der måtte også være 
nogle politologer!” Opmærksomheden, bogen 
har medført, er han dog ikke fan af. Men det har 
gjort, at han siden udgivelsen ugentligt har været i 
København for at deltage i møder og holde oplæg. 
”Det er en indgangsvinkel til at komme i dialog med 
nogle af dem, der faktisk beslutter noget. Det synes 
jeg, er ekstremt fedt”. Det skinner i vores samtale 
igennem, at indflydelsen på den offentlige debat er 
vigtig og motiverende for Peter. Afvejningen mellem 
forskning og undervisning tipper derfor heller ikke 
kun til førstnævntes fordel, fordi han også gennem 
undervisningen kan få lov til at påvirke hans pub-
likum; de studerende. Selvom han peger på en 
strukturel tendens til distancering mellem undervis-
er og studerende, føler han, at det, han videregiv-
er til os, ryger med os videre, når vi skal varetage 
diverse vigtige positioner i samfundet. Den rolle 
tager han derfor meget seriøst, og ansigtet lægges 

derfor i et øjeblik i en mere alvorlig mine. Et øjeblik 
efter er det atter tilbage ved lattermildhed og smil.  

Bordtennis på kontoret
På Peters kontor hænger der en billedrække af 
forskellige embedsmænd og –kvinder fra hele 
verden ved deres arbejdsplads. De fleste sidder 
ved et faldefærdigt skrivebord med en stak papir-
er, og deres beskedne løn er angivet under bille-
det. Billederne giver ifølge Peter en vigtighed af at 
være konstant nysgerrig på verden, og hvordan 
man administrerer og forvalter i andre lande. Un-
der dem hænger et stort billede af Christian X, og 
ved siden af det står endnu en LEGO-konstruktion. 
De har derimod fået deres plads på Peters kontor, 
da han mener, at han ”ikke helt måtte have dem 
derhjemme.” Men de indikerer også, at han ikke 
endnu har givet slip på barndommens interesser; 
heller ikke sporten. Under ph.d.-tiden havde Peter 
og hans senere OF-kollega, Simon Calmar Ander-
sen, et bordtennisbord stående på deres fælles 
kontor. ”Vi havde også et bobspil”, tilføjer han. Nu 
om dage spiller Peter stadig bordtennis – på turner-
ingsniveau i en klub i Rønde. Lørdag morgen spiller 
han indendørs fodbold, og så er han med i en op-
eraklub med nogle kolleger fra instituttet. Senest så 
de La Bohême. Da han til Juledagen blev kåret til 
Årets Forsker, var det da også blandt andet med 
ord med på vejen som ”er der noget, den mand 
ikke kan?!”, hvilket jeg efter en times tid må konk-
ludere at være nogenlunde velberettigede. Eller… 
Så skulle det lige være med undtagelse af de kak-
tusser, der står triste og tørre i vindueskarmen :-).
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AF MATHILDE ANDERSEN // thielde@hotmail.com

Kulturkalifatet
DET KOLDE GYS

Kulturen for nytårsfortsæt har generelt aldrig rigtig sagt mig noget. Man kan nemt blive skuffet, hvis man 
sætter sig noget i hovedet, når nu man alligevel ikke kan leve op til det. Dog kan jeg ikke udelukke, at 
det altid kan være en fordel at bevæge sig ud på ukendt farvand, prøve noget nyt og udfordre sig selv. 
Stik modsat min egen overbevisning, omfavnede jeg dog denne kendsgerning. For hvis der er no-
get det nye år altid byder, så er det en ny start – en frisk start. Og det skal jeg da love for jeg fik. 

For alle dem, der trænger til at blive renset igennem, vaske eksamensurenhederne væk og måske endda 
blive ”født på ny” – så kan det klart anbefales at hoppe en tur i det kolde havvand efterfulgt af en saunatur. 
Kandens udsendte var nemlig så heldig at få tilbudt en tur i Jomsborg vinterbadeklub på Den Permanente, 
hvor en særlig gæsteordning bød på iskolde nøgne dukkerter og svedende samtaler i saunaen. Man skal ikke 
lade sig skræmme af nøgenheden, eller den brede ansamling af forskellige mennesker, der dagligt besøger 
denne klub – det er skam kun hyggeligt. Såvel unge som gamle kan ikke holde sig fra isblå bølger, og snakken 
i saunaen er ligeså alsidig, som den brede skare af mennesker der spankulerer nøgne rundt på badebroen. 

Hvis du dog stadig er en lille smule skræmt ved tanken, så bare rolig – for der er mange an-
dre positive ting forbundet med denne oplevelse. Men selvfølgelig kan I jo ikke tage min ord for 
god varer, så for god ordens skyld, skitseres fordele og ulemper nedenfor - illustrerede på tradi-
tionel vis i en tabel (for hvis der er noget statskundskabere elsker, så det at proppe ting ned i kasser): 

Fordele Ulemper
Vinterbadning ser ud til at styrke immunforsvaret 
– så hvis du skal undgå forkølelsen (en smule ironi-
sk) og feberen, skal du hoppe i det iskolde vand.

Hvis du er en rigtig livsnyder, så kan du jo tage 
termokanden med kaffe under armen, og tage en 
frisk morgentur, mens du ser solopgang (ja, sikke 
en cliché.. Men det er nok en cliché, fordi der er 
noget om snakken!)

Saunaen og dens voldsomme varme er videnska-
beligt bevist at være ganske sund for dig – de-
suden er det den perfekte måde at få svedt alle 
eksamensspændingerne ud.  

Hvad vil man helst, sove eller vinterbade? Om 
morgenen ved man jo godt, at dynen er lidt tungere 
og øjnene lidt mindre. 

Hvis du er en frossenpind, så er det måske ikke så 
optimalt. 

Der er altid en lille risiko for, at blive brændt af en 
brandmand. 

Overordnet må det siges, at fordelene stærkt opvejer ulemperne. Der er få undskyldninger for ikke at 
tage det her til sig! En undskyldning skulle dog være priserne for at være med i klubben. Desværre til-
byder vinterbadeklubben Jomsborg ikke nogle særlig studievenlige priser, men det forhindrer jer be-
stemt ikke i, at tage til stranden og hoppe i det iskolde havvand alligevel. Hvis det ydermere stadig 
ikke virker særlig tiltalende med nøgenhed og de mange forskellige fremmede mennesker, så er det jo 
også en oplagt mulighed, at hoppe i badetøjet og stadig opleve den selvsamme rus på egen hånd. 
Så hvis du startede det nye år ud med et nytårsfortsæt om, at udfordre dig selv, eller hvis 
du bare mangler en ny hobby – så er dyp i det iskolde blå særligt anbefalelsesværdigt! 
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DET BITRE HJØRNE
Vi ved godt at negativitet avler negativitet. Men når der bare er et hjørne 
berettiget bitter kritik, skal vi i kandestøberen ikke være dem, der hold-
er sig tilbage fra at ytre, netop hvad der frustrerer os og forhåben-
tligt også jer her på studiet. Vi er jeres talerør, vi synger med på 
jeres klagesang, også selvom I klapper på et og tre. I dette nummer 
beskrives det, hvor frustrerende det kan være, når de højere magter 
ikke kommunikerer med hinanden omkring eksamenssituationen. 
AF ELISABETH HERMANSEN  // hermansen17@hotmail.com

Som universitetsstuderende er eksamen ikke en 
uvant oplevelse. Vi er til eksamen ca. 6 gange på 
et år, og det giver, alt andet lige, en vis erfaring 
med eksamenssituationen. Alligevel mærker langt 
de fleste nervøsiteten rumstere i kroppen, når 
man ved, at det snart går løs. Denne nervøsitet 
er i og for sig til at leve med – den er et tegn på, 
at vi er klar til at præstere. Vi kan håndtere denne 
nervøsitet, fordi vi ved, at vi kan kontrollere den. 
Vi ved, at den dæmper sig, så snart vi kaster os 
over eksamensopgaven. Folk kommer nervøse og 
spændte til en eksamen, og derfor er det ekstra 
vigtigt, at der er styr på alle faktorer omkring en. 
Dette er eksamensvagternes job, men det er så 
sandelig da også ”eksaminators” job. Den sidste 
time inden dette års makroeksamen var det rene 
kaos. 

3. semester var på forhånd informeret om, at 
uanset hvad eksamensvagterne sagde, skulle vi 
holde fast i, at det var tilladt at aflevere bilag på 
papir. Allerede her ringede mine alarmklokker: 
Hvorfor i alverden informeres eksamensvagterne 
ikke på forhånd, så de ved, hvad retningslinjerne 
er? Nå, fred være med det. Vi ankom til eksamen 
og ganske rigtigt. Eksamensvagterne mente be-
stemt ikke, det var tilladt at aflevere på papir. Dette 
blev startskuddet til en lille times total kaos. Vi fik 
forklaret dem, at vi måtte aflevere på papir, men 
dette skabte desværre blot nye problemer. For 
hvad skulle vi dog så skrive på? Først blev ganske 
almindeligt kladdepapir delt rundt, indtil det gik op 

for os, at det umuligt kunne være tilladt at aflevere 
på kladdepapir. Vi studerende måtte derfor hen og 
rode i de udleverede papirbunker, hvor der ganske 
rigtigt lå gennemslagspapir. Dette skulle nu deles 
ud til hver og en i lokalet – her måtte flere studer-
ende op og hente flere gange, da nogle fik brugt 
papir og andre simpelthen ikke fik nok. Det over-
ordnede problem var klart, at eksamensvagterne 
faktisk ikke var klar over, hvad der var tilladt og 
ikke var tilladt. De var ikke informeret ordentligt. 
Denne proces forsatte i omtrent tre kvarter, og det 
var tydeligt at mærke folks frustrationer. 

Det sidste man ønsker inden eksamen er yderlige-
re nervøsitet, og dette oplevede mange desværre 
til makroeksamen. Så, kære Institut for Stat-
skundskab. Hvor lang tid kan det tage for den an-
svarshavende professor at informere eksamens-
vagterne om, hvad der skal foregå? ”Hej med jer. 
Nu skal I høre, i dag er det tilladt, at de studerende 
afleverer på papir. De skal aflevere på dette 
gennemslagspapir. Hvis I giver hver mand en 4-5 
stykker, bør der være nok. Opstår der problemer 
eller spørgsmål, ringer I bare på dette nummer”. 
3 linjer og så havde en hel årgang haft en helt 
anden oplevelse af at gå til makroeksamen. Jeg er 
ikke en fintfølende person. Alligevel satte jeg mig 
til eksamensbordet med en følelse af, at jeg slet 
ikke havde haft tid til at få ro på mig selv. Min bøn 
til Instituttet er derfor simpel: Informer hinanden 
om, hvad der skal foregå. Mere travlt tror jeg sim-
pelthen ikke på, I har. 

Kære Institut for Statskundskab – få nu styr på den makroeksamen!
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Brevkanden på n   ye afveje
Går du som statskundskaber også rundt og drømmer om at have en hold-
ning til den store samfundsdebat, men ved ikke helt hvor du skal placere 
dig? Brevkanden er i denne sektion taget på nye afveje for at hjælpe dig 
igennem den barske vildmark, der udgør den offentlige debat. Man kan 
blive modsagt, de forkerte mennesker kan give en ret, og det kan først 
og fremmest være svært at skille sig ud fra mængden og blive hørt. Du 
tænker måske, at du ikke tør blande dig i samfundsdebatten, men husk at 
man skal overskride sine grænser for at flytte dem! Måske har du allerede 
et mål om at erhverve dig et standpunkt, men husk at et mål uden en plan 
bare er en drøm. Brevkanden hjælper dig med at lægge planen for at bryde 
igennem som en seriøs debattør ved at tage favntag med de største medi-
er i Danmark. Hop med på rejsen hvis du tør - det er ikke for tøsedrenge.

AF ANDREAS HORSFELDT //  andreas_h_jensen@live.dk 
OG ANTON OVENS // antonbovens@hotmail.com  

På jagt efter det ledige standpunkt

Vi starter i den lette ende. Det kan være 
grænseoverskridende at springe ud i den 
nationale debat. Clement mangler sjældent 
gæster, og Henrik Sass vil kun diskutere 
med Søren Pind. Derfor gælder det om 
at bygge din debatplatform op, et skridt af 
gangen. Med hver succesoplevelse får du 
mod og evner til at tage et skridt op af den 
store debatstige. Men hvad er så neder-
ste trin på denne stige? Hvor starter man? 

Det er meget simpelt: Du skal finde no-
gen der altid mangler indhold. Nogen der 
har meget få journalister ansat, meget lidt 
at skrive om og alt for meget plads. “Arh”, 
tænker du - “jeg skal skrive et indslag i 
Kandestøberen!” og ja, der mangler altid 
indhold, men det er simpelthen for let. En 
anden avis der mangler indhold er Aarhus 
Stiftstidende, det stolte lokalblad der hold-

er øje med hvad der er op og ned i Smi-
lets By. Det at skrive til et lokalblad har flere 
fordele: 1. De har ikke ressourcer til at re-
searche om det du skriver, er rigtigt; 2. Intet 
er for småt eller skørt til at skrive om; 3. IN-
TET, som i virkelig INTET, er for småt eller 
skørt til at skrive om, som du vil se om lidt. 
Bladet har tidligere haft fængende over-
skrifter som “Der skal gøres plads til 
arkitektskolen: Tegnestuens kontor blev 
flyttet med en kran”, “Havnekvarteret 
tager form i Den Gamle By: Det skaber 
plads til en ny restaurant” og selvføl-
gelig “Slap af, Dannebrog tilhører os alle.” 
Som du kan læse af overskrifterne, er by-
planlægning altid et brandvarmt emne. Vi 
har derfor i denne udgave sendt vores faste 
reporter Bjarne Slot i marken. Bjarne tager 
skikkelse af en folkepensionist og kajak-
entusiast, der er utilfreds med de dårlige 
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kajakforhold i Århus midtby. Protip: Giv dit 
læserbrev en fed overskrift, f.eks. “Kajak-
krise i midtbyen”. Husk også at gøre emnet 
aktuelt - i dette tilfælde er kajakkerne aktu-
elle pga. Luciaoptoget i åen d.13. december 
- læserbrevet blev bragt d. 14. december.  

Læs med igen i næste måned, når vi lærer dig at skrive et samfundskritisk digt, og får det 
bredt ud til mange hundrede studerende.

Når du har sendt dit læserbrev afsted, er det 
bare at vente og krydse fingre. Hvis det bliv-
er trykt har du taget dit første skridt op af den 
store debatstige og hvis folkebladet til og med 
finder en tegner til at illustrere dit læserbrev, 
har du allerede taget to trin. God læselyst. 
OG UDVID NU DEN Å FOR FANDEN!
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MADMINISTERIET
AF MATHIAS THRANE // m9mann92@gmail.com

Månedens tema: Valentines Special
Februar for mig betyder Valentines dag. Og selvom min valentinsdag typisk foregår alene i 
mit undertøj med den æske af fyldt chokolade jeg sagde til ekspedienten i Frellsen var til min 
kæreste, så skal det ikke afholde mig fra at give nogle gode opskrifter til en dejlig valetinsmiddag.
I kender det sikkert; der er pres på til den dag. Damen eller fyren forventer det helt store. I kunne selvfølgelig 
booke bord på Köd. Men der er problemet jo selvfølgelig at I render ind i Anton Rivall, der ud over at snotte i din 
forret også stjæler din dame. Alternativet er, at du selv disker op med en lækker middag. Her er mit bedste bud…

Til  2 sultne elskovspersoner

400 gram oksekød (køb noget ordent-
ligt. Shout out til vesterbro torv slagter)
400 gram hakket kalv & flæsk
2 æg
2 tsk. Dijonsennep
4 spsk. Brødkrumme
Skal fra 1 citron
1 bundt bredbladet persille
100 gram parmesan
Salt og Peber
3 fed hvidløg
1 glas tomat passata (den fra rema 
kan klart anbefales. Hedder Polpo de 
Pomodoro)
1 flaske rødvin (Ét glas kommer i 
maden, resten drikker du under mad-
lavningen)
1 bundt basilikum
500 g spaghetti

Spaghetti a la Lady og Vagabonden
Den mest romantiske filmscene nogensinde foregik nede hos Tony. Guitaren og 
harmonikaen i en smuk harmoni udgjorde starten på en smuk kærlighedshistorie. 
Og senere en doggy style. Og den ikoniske scene blev udødeliggjort med den ret, 
der blev serveret for de to hunde: spaghetti med kødboller. Men det er så dejlig 
en ret, at den ikke skal forbeholdes hunde.

Put kød, æg, sennep, salt, peber, revet par-
mesan og 1 fed revet hvidløg i en skål. Jeg vil 
her komme med et lille tip; God brødkrumme 
er frisk brødkrumme. Derfor anbefaler jeg, at 
man finder sig et stykke brød man ikke lige 
vil spise og fræser det igennem hurtighak-
keren sammen med citronskal og persille. Det 
integrerer smagen lækkert i krummen. Hæld 
brødkrummen i skålen, og massér det hele 
godt sammen. Det gøres bedst med klør fem. 
Tril kødboller på størrelse med bordtennisbol-
de (beerpong bolde, Emil Kielgast!) og steg 
dem ved høj varme på en pande med rigeligt 
olivenolie. Når de er brunet godt på alle sid-
er, tilsættes passata, 2 fed hvidløg, hakket 
basilikum og 1 glas rødvin. Det skal op og 
simre. Smages til med salt, peber og sukker.
Imens koges spaghettien al dente i 7 minutter. 
Pastaen kommes drænet over i kød og 
tomatsovsen, og det blandes sammen, og an-
rettes pænt på et fad. Der skal rives masser 
af parmesan over, og der skal drikkes rigeligt 
kraftig rødvin til. Så skub kødbollerne med 
snuden over til din dame, og glæd dog over 
hvor billigt man kan lave romantisk mad.
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Passionsfrugts-chokolademoussé
Chokolademoussé er måske lidt en kliché. Men fandeme nej om jeg vil lave en 
Valentins episode uden noget der kan slikkes af hinanden. Det lille tvist af pas-
sionsfrugt er både for den gode smag, men selvfølgelig også fordi… passion.

Ingredienser

3 æggeblommer.
1 helt æg.
200 gram chokolade (brug gerne en 
god kvalitets chokolade. Gerne min. 
70%).
12 passionsfrugter.
5 spsk. Rørsukker.
5 dl. Fløde (som nævnt i tidligere ep-
isoder, brug god dansk piskefløde. 
38% som minimum)
1 vaniljestang
1 blad husblas

Parlør med kokkeudtryk der får 
dig til at lyde smart, selv om det er 
mondæne ting:

Tranchere, vb. – At skære kød i skiver.
Sautere, vb. – At lynstege på en pande.
Blanchere, vb. – At koge noget i kort tid.
Pochere, vb. – At tilberede noget i 
næsten kogende væske.
Julienne, sb. – Fine strimler af ting.
Brunoise, sb. – Fine terninger af ting.

Halver de 12 passionsfrugter og skrab indhol-
det ud. Put det i en sigte og pres med en ske 
for at få så meget saft ud som muligt. Saml 
saften i en skål, og put frugtkød og kerner 
ned i fløden. Det sidste trin kan med fordel 
gøres nogle dage i forvejen. Skrab kornene 
ud af vaniljestangen og bland dem med lidt af 
sukkeret. Pisk æg, sukker og vaniljesukker til 
det er luftigt og lyst. Smelt chokolade over et 
vandbad. Når chokoladen er smeltet, lad den 
køle lidt og bland det med æggemassen. Det 
skal foldes nænsomt sammen, så luften ikke 
slås ud af æggene. Si passionsfrugten fra 
fløden, og pisk fløden luftig. Fold flødeskum 
ind i æggeblandingen. Nænsomt igen. Hæld 
blandingen på glas eller i pæne forme, og 
stil dem på køl. Saften fra passionsfrugterne 
skal varmes stille op i en gryde med en smule 
sukker. Når det danner bobler på toppen tag-
es det af varmen. Husblassen opblødes i 
koldt vand i 5 minutter, og blandes så i den 
varme saft. Når det er kølet lidt hældes det 
på toppen af moussén, og stilles tilbage på 
køl. Det bliver en lækker lille gelé på toppen. 

Server med en smule ekstra flødes-
kum på toppen, og et godt glas portvin.



KandestøberenKandestøberen40

AF ANDREAS HORSFELDT //  andreas_h_jensen@live.dk 
OG ANTON OVENS // antonbovens@hotmail.com  

Brevkanden 2.0
- “Hvis der skal siges noget kontroversielt - så bare ring!”

Hej Brevkanden
Der er snart generalforsamling til PF - og jeg vil bare virkelig gerne være med i PF. Jeg har bare ingen ide 
om, hvordan man bliver valgt til sådan noget? I 3. klasse stillede jeg op til elevrådet på Gadstrup Skole, 
men jeg tabte med to stemmer til en pige der var friskere end mig. Jeg har ikke turdet stille op til noget 
siden, men her forleden så jeg et afsnit af Bubber og B.S. på afveje, hvor B.S. sagde: “Bubber, hvis du vil 
flytte dine grænser, så er du også nødt til at overskride dem!” og det er bare så rigtigt altså! Jeg er klar til at 
flytte mine grænser, men jeg har brug jeres hjælp. Vil i være for mig, hvad B.S. er for Bubber? 
Kys og kram fra Semilie Eierø

Kære Semilie 
Vi er glade for at du har så stor interesse i at stille op til PF! Sumpen trænger til at blive drænet, og vi tror 
du er personen, der kan gøre det. Som B.S. tager vi dig i hånden, og guider dig gennem den jungle, det 
kan være at komme ind i PF. Hop ud i faldskærmen med os, mens du læser dette flowchart!

Mvh. Brevkanden - rykket grænser siden 1996 (Anton har f.eks. bungeejumpet på Grøn Koncert i Odense)



Prins Henrik (RIP)
Hvidvask 
Per Mouritzen 
Sociologi
Huer der ikke dækker ørerne 
Regionerne (#PrayforVilly) 
Anton Rivall
Håndværkere i kantinen 

TING VI TAGER MED I 2019 TING VI EFTERLADER
Julie Wings i PF (fly on the wings of love) 
Det sociologiske brød - Foucaultciaen
Christian Bjørnskovs V-neck 
Fløjl og hør 
Bestyrelsesposter 
Jørgen Møller 
PB udbringningsservice (Tak til Trine)
Faceren i gågaden med Danmarks største afro 
Brevkanden på nye afveje 

Dronningens budskab fra 2017 holder sta-
dig: Gør noget unyttigt! Du kan f.eks. droppe 
ud af studiet og begynde at læse lingvistik, 
spille panfløjte eller gro mos.
Vær mere nøgen. Kan foregå alle steder, 
alle tidspunkter i alle sammenhænge. Kan 
med fordel kombineres med punkt nr. 9 og 
10. 
Begynd at lave kryds og tværs (Hint: Træ på 
to bogstaver er eg, og fyringstruet sociolog 
på 12 bogstaver er Per Mouritzen). 
Løb et 100-meter løb. Det er meget mere 
overskueligt end et marathon, og du kan 
lægge det ind i hverdagen. Løb efter bussen 
eller fra kantinen og ned til forelæsningen, 
så har du klaret den. 
Bliv frivillig i Aarhus’ foreningsliv. Mangler 
du foreninger, foreslår vi: Aarhus Trampolin-
klub Spirevippen, Højbjergs Petangue-entu-
siaster, Foreningen for Modelskibsentusias-
ter med Stjernetegnet Løven, Piberygere i 
Risskov og selvfølgelig PoPe. 
Meld dig til et realityprogram - Paradise Ho-
tel, Ex on the beach eller Danmarks bedste 
portrætmaler 
Lav en podcast. Alle har deres egen podcast 
på nær dig og det er pinligt. Den kan f.eks. 
hedde “B.S. og Bustav”, hvor du genser og 
anmelder alle afsnit af B.S. og Bubber. 
Lær et nyt sprog - eller måske bare at sige 
“tak” på Xhosa (Hint: enkosi). 
Gå til croquis. Som model selvfølgelig. 

Gå mere på museum - mere specifikt 
Naturhistorisk Museum. De har en udstilling 
om Troels Kløvedal, se den flere gange.

Kære Brevkanden 
Så blev det 2019, og jeg havde egentligt 
tænkt mig, at jeg i år ikke ville lave nogle 
nytårsforsæt. Men så så jeg, at TV2 genud-
sendte Bubber og B.S i trøjen, og der sagde 
B.S.: “Bubber! Et nyt år, det er ligesom et rent 
lærred, og nu kaster du den granat”, og jeg 
blev bare så inspireret! 2019 skal være mit år, 
men jeg ved virkelig ikke, hvad jeg skal opnå, 
og sidst jeg tjekkede, var granater svære at 
få fat på. 
Tuttelu fra Bustav Gorre 

Kære Bustav 
Sidste år stod vi selv i samme situation som 
dig og var i krise. Hvordan fornyer man sig? 
Anton besluttede sig i starten af 2018 for, at 
han ville bungeejumpe noget mere. Det er 
blevet til 36 jumps i alt på forskellige Grøn 
Koncert i Danmark (f.eks. Næstved) og en 
enkelt gang på sommerferie i Harzen. An-
dreas besluttede sig for at udvide sin horisont 
og for alvor se hvad Europa har at byde på. 
Dette ledte ham f.eks. til Gardasøen, Kre-
ta og selvfølgelig Harzen. Du kan lade dig 
inspirere af os, eller læse hvad vi kalder “De 
Ti Nytårsbud”:
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Skriv til Brevkanden:

kanden@ps.au.dk
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Quizzen
Vi statskundskabere er ellevilde med at tilegne os paratviden og brillere i Bez-
zerwizzer. Derfor indeholder Kandestøberen en månedens quiz, så du kan blive 
klogere på verden omkring dig og udfordre dine venner over frokosten i kantinen.

MÅNEDENS QUIZ

(Svarene findes nederst på siden)

Svar på quizzen: 17. Juni – Indien – Mette Bock – Davos – Christine Cordsen – Garmisch-Partenkirchen – Bandersnatch 
– Beha Erichsen – 18 – Peter Bjerre Mortensen

Dansk politik

International politik

EU

Økonomi

Medier

Sport

Underholdning

Nekrolog

Aarhus

Institut for Statskundskab

I 2019 skal der være folketingsvalg. Hvornår skal dette valg senest 
afholdes?

Hvilket asiatisk land besøgte statsministeren i januar for at opbløde en 
mangeårig diplomatisk krise efter manglende udlevering af Niels Holck? 

Hvilken nuværende minister skal være spidskandidat for Liberal Alliance 
ved det kommende europaparlamentsvalg?   

Hvilken Schweizisk by er hvert år i januar vært for World Economic 
Forum?  

Hvilken politisk analytiker fra DR er blevet politianmeldt for at have 
beskrevet danskernes hudfarve som “grisefarvet”?

I hvilken tysk by afholdes det traditionsrige nytårsskihop hvert år den 1. 
januar?

Hvad hedder Netflix’ første interaktive film, hvor man som seer selv kan 
påvirke handlingsforløbet?

Hvilket efternavn havde nu afdøde Troels Kløvedal, indtil han i 1970 skift-
ede efternavn til netop Kløvedal?

Aarhus Letbane har nu kørt i et år. Hvor mange påkørselsulykker har der 
været i løbet af det første leveår?

Hvem blev til juledagen 2018 kåret som årets forsker på Institut for Stat-
skundskab?

AF JAKOB SCHMIDT ANDERSEN // jakobsa.1992@hotmail.com    
OG MADS THINGGAARD ESBENSEN // mads_t_e@hotmail.com
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Matricen

AF VIKTOR THOMSEN // viktorthomsen@hotmail.com

Hver måned bringer Kandestøberen her sin uforbeholdne mening om et udpluk af de ting, 
som rører på sig i samfundet. For overskuelighedens skyld er dette opdelt i en matrice 
gående fra galt til genialt og fra prol til art. Er du enig?
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Kulturkalenderen
Kandestøberen og AtU ønsker mere kultur til folket. Kultur-
kalenderen kan findes hver fjortendes dag på AtU’s face-
bookside og på månedlig basis i Kandestøberen.
AF AtU // atu@ps.au.dk
Vinsmagning, tapas og Lotte Heise <3
4. februar kl. 18.00-21.00. Entré: 350 kr
Måneden starter godt ud med en aften i fantastisk selskab. Den 4. februar, kan du læne dig tilbage med et 
godt glas vin og et foredrag om ” Mandfolk og Søde pi´r” fra vores alle sammens Lotte Heise. Et talkshow 
om ligestilling - Hvorfor spiller mænd med muskler og kvinder med følelser? – og hvad får de egentlig ud af 
det? En aften du ikke vil gå glip af.

Neoliberalisme og den suveræne forbruger
5. februar kl. 17.00-19.00. Gratis
Den 5. februar får du muligheden for at udvide din horisont til et godt gammeldags foredrag. Det skal han-
dle om neoliberalisme og hvad det egentlig er for en størrelse. Ordet “neoliberalisme” bliver brugt i flæng 
i disse dage. Men hvad indebærer begrebet, og hvilken historie har det? Vær med, når historiker Niklas 
Olsen fortæller mere om det udskældte begreb og forhåbentlig gør os lidt klogere end da vi kom.

Cinemateket i Paradis x Film & Filosofi: Brazil / film + debat
12. februar kl. 18.00-21.00
Savner du også Carsten Bagge? Frygt ej! Den 12. februar, kan du høre ham fortælle, om den dystopiske 
Gilliams film, Brazil. Terry Gilliams hovedværk ’Brazil’ er en satirisk science fiction om et bureaukratisk 
fremtidssamfund, hvor Big Brother overvåger alt i hver en krog alle steder.

Diary Slam i Studenterhuset
13. februar kl. 19.00-22.00. Entré: 60 kr.
Endnu engang er det blevet tid til, at en række modige århusianere deler ud af deres mest tårkrummende, 
romantiske og teenage-vrede oplevelser. Studenterhuset åbner igen dørene til det populære diary slam, og 
vi er i AtU’s bestyrelse helt sikre på, at det også denne gang vil slå benene væk under os. Så gør dig klar 
på en aften, hvor du nok skal få trænet lattermusklerne.

SPARK* Festival
21.-23. februar på Radar, HeadQuarters og Frontløberne. Entré: 60 kr. i forkøb, 80 kr. i døren
Den sidste weekend i februar åbnes dørene til Aarhus’ vildeste elektroniske festival. På trods af festivallens 
unge alder, har de allerede sikret sig stærke navne inden for den danske og internationale elektronikscene. 
Men navne som ZAAR og Ida Kudo kan det ikke alndet, end at blive en vild weekend. Festivalen skydes 
i gang med intet mindre end en debat om kvinders rolle (eller mangel på samme) på musikscener landet 
over. Så tag en sej ven, måske en med tatoveringer (ikke stjerne eller hjerter på anklen), under armen og 
sæt kursen mod Radar i slutningen af måneden.

Musikalske Møder 3 / Skjoldhøjkollegiet
22. februar kl. 20.00-22.00. Gratis
Meningerne er mange om Skjoldhøjkollegiet i Brabrand. Den 22. februar forsøger Det turkise telt at rykke 
til nogle af disse meninger, når de rykker ind i kollegiets festlokaler, for at skabe en magisk aften. Bagerst 
i kollegiets barlokaler, ved den lille scene, vil vi for én aften skabe en musikalsk oase, med ægte tæpper, 
bløde puder og smuk belysning. Kom forbi og tag del i en hyggelig koncert med plads til fordybelse og 
varme fortællinger. Efter koncerten vil kollegiets bar åbne for servering, og hyggen kan forsætte inde i bar-
en. Det er ganske gratis så hop på jernhesten og sæt retningen mod Brabrand!
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